

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nr. Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Austria, and other countries.

Pocztą w państwie austriackim... Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce w prenumeratę... w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

CZAS

Przegląd polityczny.

Kraków 11 kwietnia.

Zapisujemy dziś na czele prawdziwie sensacyjnej, a ponieważ alarmująca wiadomość o wymarszu batalionów krotoszyńskich nad granicę rosyjską.

„Dowiedzieliśmy się w tej chwili, że oba tutejsze bataliony piechoty wyruszą dzisiaj w pełnym rynsztunku bojowym nad granicę rosyjską. Batalion ostrowski udał się tam dzisiaj rano. Wymarsz batalionów tych spowodowany został wieścią, iż żołnierze rosyjscy zabili bez wszelkiego powodu niemieckiego urzędnika granicznego.“

W pewnym związku z tą wiadomością stoi telegram, jaki berlińska Volks Ztg otrzymała z Londynu. Telegram ten zapewnia, że rząd niemiecki postanowił wskutek bezustannego gromadzenia wojsk rosyjskich nad granicą, wzmożnić wszystkie swe nadgraniczne zaopatrzenia.

Rzecz zastanawiająca, że — jak donoszą z Poznania — równocześnie niemal z wymarszem batalionów krotoszyńskich nastąpiło zaalarmowanie całej załogi poznańskiej.

Dziś w południe nastąpi uroczyste otwarcie Rady państwa w Burgu odczytaniem mowy tronowej, którą czytelnicy znajdą w telegramach. Zresztą dodać należy, że dalsza organizacja stronnictw parlamentarnych postąpiła o tyle, iż frakcje dawnej prawicy z wyjątkiem Polaków i morawskich Czechów, na odbytem pod przewodnictwem Hohwartta posiedzeniu uchwały utworzyć wspólny klub pod nazwą „klubu konserwatywnego.“

Sprawa żegluga na dolnym Dunaju i morzu Czarnym do Odessy i Batum, żywo niepokoi umysły zwłaszcza w Węgrzech. Krotki przebieg tej sprawy jest następujący: Austriackie Towarzystwo Żegluga Dunajowej (które nawiasem mówiąc dzienniki węgierskie oskarżają o niendolność) ma do walki z potężnym konkurentem, z przedsiębiorstwem żegluznym ks. Gagarina, przedsięwzięciem o wybitnym kierunku politycznym, popieranem silnie przez rząd rosyjski.

Wyznaczona przez rząd angielski komisja do zbadania kwestji robotniczej konstytuje się już stanowiąc. Ze strony rządu zasięgi w niej mają minister handlu Hicks-Beach i podsekretarz stanu w urzędzie dla spraw indyjskich, sir J. Gorst. Opozycję reprezentować będą dwaj Gladstonowcy: były minister handlu w ostatnim gabinecie Gladstona A. Mundella, deputowany z Sheffield, który niedawno ogłosił swój program reform społecznych i sir Henry Fowler. Morley i Playfair odrzucili propozycję wejścia w skład komisji.

umowa. Zapatrywanie to, zgodnie z opinią prasy węgierskiej wyraziła dobitnie Izba handlowa wiedeńska w memorale do ministra handlu. W najbliższym czasie możemy spodziewać się rządowej inicjatywy w tej sprawie, prawdopodobnie w formie subwenyji państwowej dla zachwianego Austriackiego Towarzystwa Żegluga na Dunaju.

Wolnokonserwatywny poseł parlamentu niemieckiego p. Kardoff zrobił księciu Bismarckowi propozycję, która go musiała wcale nieprzyjemnie dotknąć. Oświadczył mianowicie, że w razie, jeżeli byłyby kanclerz upadnie przy wyborach w Geestmünde, on sam, Kardoff, zrzeknie się swojego mandatu na korzyść wielkiego zwycięzcy Niemiec. Zabawne byłoby doprawdy, gdyby ten „wielki zwycięzca“ tulał się musiał od jednej miesięcy do drugiej prosząc pokornie, żeby wybory rządziły obdarzyć go swoim zaufaniem.

Królowa Natalia ma podobno opuścić Sierbię. Powiadają, że z końcem kwietnia wyjedzie do Rosji, a zamądat pod niedługim pobyciem do Sinaja. Król Milan nie zabiera się atoli do opuszczenia Belgradu mimo usilnych starań i próśb rejentów i ministrów.

Rząd serbski cofnął swój projekt konwersji długów państwowych, że minister skarbu akceptował wszystkie poprawki uchwalone przez komisję finansową skupczyną. To postanowienie rządu serbskiego przypisują oporowi, jaki projekt konwersyjny napotkał w stronnictwie radykalnym.

W Rinnuniu jawnie podnosi zaczyna głowę stronnictwo republikańskie. W Jassach stał przed wyborami jako kandydat na posła do parlamentu niejaki Baldimann i rozwinął następujący program: zniesienie monarchii, utworzenie rządy republikańskiej na demokratycznej podstawie — powszechne prawo głosowania, rozwiązanie stałego wojska, a zastąpienie go pospolitem ruszeniem — zniesienie wreszcie senatu.

Daily Chronicle donosi, że niemiecki urząd spraw zagranicznych otrzymał wiadomość, iż rząd bułgarski ma zamiar wysłać do Petersburga notę, wykazującą, iż mordercy Belczewa stali w związkach z pewnymi urzędnikami rosyjskimi i domagającą się ukarania współwinnych, którzy w Rosji znaleźli schronienie. To samo donosi Magyar Hirap z tym dodatkiem, że nota owa już wysłana została. Rząd bułgarski podaje w niej dokładne nazwiska winnych i miejsce pobytu, w którym obecnie przebywają, oraz przyciska cały szereg przekonujących dowodów o współwinie p. Hitrovo.

Wyznaczona przez rząd angielski komisja do zbadania kwestji robotniczej konstytuje się już stanowiąc. Ze strony rządu zasięgi w niej mają minister handlu Hicks-Beach i podsekretarz stanu w urzędzie dla spraw indyjskich, sir J. Gorst. Opozycję reprezentować będą dwaj Gladstonowcy: były minister handlu w ostatnim gabinecie Gladstona A. Mundella, deputowany z Sheffield, który niedawno ogłosił swój program reform społecznych i sir Henry Fowler. Morley i Playfair odrzucili propozycję wejścia w skład komisji.

Rzymski korespondent antiparnellistowskiej National Press donosi, iż Papież przyjmował na specjalnej audyencji bawiarzy w Rzymie arcybiskupów Walsh i Dublinu i rozmawiał z nimi o sytuacji w Irlandji. Ojciec św. oświadczył, że cieszy się z jednorodnym postępowaniem irlandzkich biskupów, i zadowolony jest wynikiem wyboru w Sligo, który wypadł na niekorzyść Parnellitów.

Do Bordeaux przybyło we wtorek 114 chilijskich żołnierzy z piechoty, artylerji i strzelców konych, pod dowództwem pułkownika i trzech innych oficerów. Przyjechali do Francji z Buenos-Ayres belgijskim parowcem. Droga z Chili do Buenos-Ayres odbyli na młach. Mają oni odebrać budowane we Francji dla chilijskiego rządu dwa statki wojenne, z których jeden znajduje się w Hawrze, drugi w La Leyne. Balmaceda zmuszony był przelać żołnierzy z armii lądowej, bo marynarka cała stoi po stronie powstańców. Załoga dla nowych statków ma być zwerbowana we Francji. Żołnierze przeznaczeni są do obrony przy możliwym napadzie.

Powstanie w Manipurze według ostatnich depesz, jest już stłumione. Wicekról indyjski otrzymał z Silchar na południe od Manipuru) depesze, według której uzurpator tronu został stracony, a prawowity rajah napowrót objął rządy.

Korespondencya „Czasu“

Kijów 4 kwietnia.

(I) W tych dniach utworzono osobną komisję przy ministerstwie spraw wewnętrznych, której obowiązkiem będzie opracowanie kwestji serwitutowej i wskazanie środków i sposobów, celem jej załatwienia. Ponieważ istnieją aż trzy projekta rozwiązania serwitutu: ministerstwa spraw wewnętrznych, general-gubernatorstwa wileńskiego i kijowskiego, przeto utworzono tę komisję specjalnie dlatego, aby wszystkie te projekta pogodziła ze sobą i tjęta je w jeden wniosek ustawodawczy. Wszystkie trzy projekta zgadzają się pomiędzy sobą w zasadniczej myśli, że należy bądź co bądź znieść serwituty, stanowiące niemną przeszkodę w pomiarze kraju i w zakończeniu długoletnich procesów majątkowych. Natomiast istnieje w tych projektach znaczna różnica, co do sposobu wynagrodzenia włościan za utratę praw serwitutowych. Kijowski general-gubernator, hr. A. P. Ignatiew, proponuje, aby indemnizację włościan oprócz na ilości posiadanej przez nich bydła; wileński general-gubernator, J. S. Kochanow, chce wziąć w rachubę tylko serwituty leśne; ministerstwo zaś spraw wewnętrznych proponuje wynagrodzenie włościan przez nadziały, składające się, odpowiednio do warunków lokalnych, z ziemi ornej, pastwisk lub lasów.

Nieustannie słyszyc można skargi na przekraczanie praw wyjątkowych z d. 3 maja 1882 r. i z d. 10 lipca 1885 r. zakazujących żydom nabywania lub wydzierżawiania własności ziemskiej. Celem zapobieżenia tym nadużyciom wydał gubernator wołyński osobny cyrkularz do wszystkich naczelników powiatów, t. zw. „sprawników.“ Gubernator wołyński motywuje swe rozporządzenie tą okolicznością, że niektórzy „sprawnicy“ donoszą mu bardzo często o wydzierżawianiu przez żydów własności ziemskiej, młynów wodnych, zakładów przemysłowych i innych dóbr nieruchomości, a więc o jawnym obejściu rzezonych praw wyjątkowych, podczas gdy z innych powiatów podobnych urzędowych doniesień gubernium nie otrzymuje, a dowiaduje się o tem od osób prywatnych — ztąd oczywisty wniosek, że podwładne urzędy administracyjne i policyjne nie zwracają na to uwagi, a może i zło

tolerują. Wskutek tego poleca p. gubernator najsurowszymi żydami, mieszkającymi poza obrębem miast i miasteczek, o każdym przekroczeniu praw z r. 1882 i 1885 natychmiast mu donosić, a ze swej strony obecnie czuwać nad działalnością władz powiatowych w tym kierunku, a niedbalych lub tolerujących podobne nadużycia pociągnąć do surowej odpowiedzialności.

Komentarza do tego cyrkularza dostarcza gazeta Wołyń, wychodząca w Żytomierzu, odsłaniając sposoby i sposobi, za pomocą których Żydzi obchodzą niemię sobie rozporządzenia. Pomimo za kazu utrzymania szynków we wsiach, niema prawie wsi w gubernii wołyńskiej, — twierdzi Wołyń — w której nie siedziałyby żyd-szynkarz. Paleta na prawo szynkownia otrzymują oni zwykle na imię właścicieli chat, w których szynki otwierają, lub na imię biednych, bezrolnych włościan, zostających u nich najczęściej na służbie. Częściej bywa jeszcze, że otwarcie szynków odbywa się bez patentów wprawdzie, ale jednak z wiedzą władzy miejscowej. Jeżeli przybywa do wsi naczelnik powiatu lub też stanowy, a wiadziono ciekawością zaglądnąć do szynku, to zwykle rodzina żydowska wraz z betami ukrywa się w alkowie, a zadowolony przedstawiciel władzy powtarza znany dobrze frazes: „nie ma żyda w karczmie.“ Nie zatem dziwnego, że przy takim stanie rzeczy i „urządnik“ i „stanowy“ robią nie wiele interesu, a cyrkularz p. gubernatora pozwala nawet przypuszczać, że czynią to samo i niektórzy „sprawnicy.“ Żydzi rozumieją doskonale znaczenie przyśłowia rosyjskiego: „rubel mileży, rubel gada!“

Jeszcze nie usunięto całkowicie żydów od dzierżawienia ziemi, a już wydają się w prasie rosyjskiej głosy (Nowoje Wremia w korespondencyi z Wilna), aby zakazać im utrzymywania t. zw. „pachtów“, które są tylko środkiem i pozorem do obejścia praw, usuwających żydów od wydzierżawiania ziemi. Domagają się tego przez wzgląd na interesa większych właścicieli ziemskich i ludności włościańskiej. „Żyd-pachciarz“ — według Nowoje Wremia — prowadzi potajemnie handel wódką, zajmuje się lichwą, przyjmuje rzeczy kradzione od włościan i parobków dworskich, jako to: zboże, płótno itd., placąc za wszystko wódką; on intrzyga pomiędzy włościanami, a właścicielem dóbr, buntując ich przeciw temu ostatniemu, aby uczynić go bezsilnym bez swego współdziałania i swej pomocy.“ Od odjęcia ludności żydowskiej prasa dzierżawienia pachtów, oczekuje prasa rosyjska podniesienia gospodarstwa mlecznego, które w skutek fałszowania masła i innych produktów gospodarstwa mlecznego ogromnie podpadło w guberniach litewsko-ruskich. Fałszowanie to ustanie całkowicie, gdy zabraknie po wsiach żydów-pachciarzy, gdzie za nimi śledzić tak trudno, a w miastach kontrola będzie naturalnie o wiele łatwiejszą.

Na budowę cerkwi w kraju „południowo zachodnim“ przypadnie również pewna kwota z sumy 350,000 rubli sr., asygnowanej na rok 1891 według postanowienia ober-prokuratora św. Synodu. Stało się to wbrew uchwale departamentu ekonomii w Radzie państwa, który chciał tym razem zmniejszyć rozchody na budowę cerkwi. Wszczęwładny jednak p. Pobiedonoscew postawił na swoim. Co się tyczy naszego kraju, gdzie co wieś, to cerkiew — budowa nowych staje się zbytkiem zoltymu prawosławnego.

Kongres katolicki w Paryżu.

Drugi do raz w przeszły czwartek zgromadzili się w Paryżu przedstawiciele katolików wszystkich krajów na ogólny kongres naukowy.

Pierwsze zebranie tego rodzaju odbyło się w r. 1888 i na niem wyznaczono komisję, której zadaniem było zwołanie drugiego kongresu i przygotowanie prac przedwstępnych. W czwartek zatem d. 2 kwietnia o godzinie 8 wieczorem został otwarty kongres w wielkiej sali geograficznego Towarzystwa. Zebranie liczyło kilkuset uczestników. Na estradzie zajął miejsce generalny sztab katechickich szermierzy nauki. Zasiadał tam msgr Richard, arcybiskup paryski, po jego prawicy zaś biskup Freppel, iako marszałek kongresu, dalej msgr Hugonin, Biskup z Bayeux i msgr Bonvier, Biskup z Tarantaise; po lewej stronie Kardynał-Arcybiskup zajęli miejsca: msgr Grau y Valle-spina, Biskup z Astorgi w Hiszpanii, msgr Turinaz, Biskup z Nancy i msgr d'Hulst, rektor katolickiego uniwersytetu w Paryżu, główny inicjator kongresu. Oprócz tego widzieć było można na estradzie msgr Mavicoirta, msgr Rouvé, msgr Kernaereta i X. Pisani, generalnego sekretarza kongresu.

Po modlitwie, którą rozpoczęło posiedzenie, wyłożył X. Biskup Freppel w treściwej przemowie cel zebrania, zaznaczając charakter, jaki powinno i musi nosić rozpoczęte naukowe dzieło między-narodowe katolików. Po odczytaniu pisma Ojca św. do Kardynała-Arcybiskupa paryskiego, przesłanego z okazji kongresu, dał msgr d'Hulst poglądy na prace komisji. Staraniem tej komisji wydawano kwartalnik Bulletin trimestrial, który zdawał sprawę z prac przedwstępnych do kongresu i zamieszczał ważniejsze, w tym przedmiocie nadebdujące ze wszystkich stron katolickiego świata korespondencye i propozycje. Dzięki gorliwości tej komisji, pomnożyła się n. p. liczba uczestników w samej Radzie o 1 roku 1888 o połowę. Dalej starano się także usilnie o popieranie prasy katolickiej.

Strona finansowa przedstawia się także zadawalniająco. Już po ukończeniu pierwszego kongresu okazała się zwykła 200 franków, a i obecnie nie potrzeba się obawiać deficytu, ponieważ już teraz zebrana suma pokrywa koszty.

Co do liczby członków, okazuje się, że Francja liczy ich 1500, Austro-Węgry 200, Hiszpania 150, Portugalia i Belgia około 100, w innych krajach nie dochodzi ich liczba do 100. Po ponownem przemówieniu Kardynała zakończyło się pierwsze to posiedzenie uroczystym błogosławieństwem, udzielonem równocześnie przez wszystkich obecnych biskupów.

Główna atoli czynność kongresu rozpoczęła się w komisjach. W pracach komisyjnych, w żywej zamianie zdań objawiła się ruchliwość i ogrom naukowej doskonałości, wszechstronności i uczoności wykształcenia fachowego, które musiały przemówić szacunkiem dla pięknego kwiatu katolickiego życia duchowego. W ożywionych i rzeczowych dyskusjach wyudatniały się głębokie i obszernie studia tych szermierzy, którzy rozwijali gruntowność naukowego wykształcenia swego, odbijając zaszczepione od powierzchowności nowocześnie wiedz liberalnej.

W sekcji dla nauk religijnych dał msgr. Lancy, członek królewskiej akademii w Brukseli, pogląd na postępy syryjskiej literatury w XIX wieku; misjonarz O. Delattre referował o chrześcijańskiej epitaforze w Kartaginie, a prof. Kühn z Würzburga mówił o nowem wydaniu Ojców Kościoła dla studentów teologii. P. Huil odczytał memoriał o dykcjonarzu dzisiejszej filozofji; następnie Dalmatyńczyk Dr Petrich wystąpił z definitywną piękną, wreszcie prace tego wydziału zakończył X. Daguesnoy rozprawą o jedności dowodów na istnienie Boga.

Na posiedzeniu wydziału prawnego i ekonomicznego wygłosił msgr. Turinaz odczyt o studjum prawa kanonicznego we Francji, X. Tilloy o wpływie fałszywych dekretali na prawo kościelne, a

Książd Jan.

POWIEŚĆ

przez Abgar-Sottana.

(Ciąg dalszy).

Choć rozmowa żołnierzy i kucharki rozciekawia mnie bardzo, nie pytałem jednak dnia tego mego nauczyciela o jej znaczenie, bo wstydziłem się przyznać, że podśluchiwałem w kuchni. Nazajutrz po opisanych wypadkach, rzeczy przybrały groźniejszą postać: Rozesłane patrole dragoonie przyniosły wieści o szermierzy się buncie; o tem: że alyi sąsiednie opuściły swe dawne stanowiska i uknęły w góry; jeden z podjądów, który zapuścił się dalej w góry, nie wrócił zupełnie, a ludzie, którzy uknęli zdołali, przynieśli smutną wieść o zupełnem rozgromieniu tego oddziału przez przemagającą liczbę czerskich jeźdźców.

Wieczorem tego dnia, przed naszym domem rozległ się grzmot bębnowy i oddział piechoty, wezwany z sąsiedniej fortyfikacyi, przedoflowawszy przed moim ojcem, rozłożył się obozem na sąsiednim placu. Gwar i hałas panował całą noc; u nas zgromadzeni oficerowie naradzali się nad sposobami, jakich użyć potrzeba do stłumienia rokoszu. Moja matka siedziała w drugim pokoju wzburzona i niespokojna; tego wieczora po raz pierwszy usłyszałem suchy, ostry kaszel, wydobyczący się z jej piersi, oczym jej świeciły gorączkowo.

Mnie udało się wśliznąć do pokoju, gdzie oficerowie, pijąc herbatę i paląc papirusy, dysputowali zawzięcie. Ojciec siedział zadumany, podpierał głowę na dłoniach; nie nie mówił, tylko nożem przesuwał okruszynę z chleba, tworząc z nich dziwaczne jakieś fioresy; czoło jego było sfaldowane, a w oczach dziwny jakiś niepokój

z niesmakiem połączony. Kotłowski również milczał, złożywszy ręce na piersiach; oblicze jego suche i jakby uwędzone, nie zdradzało myśli nurtującej pod czaszką, ani uczuć drżących w sercu, tylko oczy duże, siwe, przybrały dziwny jakiś blask, świeciły jak klinga czerskiego jataganu; a z pod długiego, na dół zwisającego wąsa wyrwał się krótkie, silne woli tłumione westchnienie. Nagle mój ojciec wstał z miejsca i klaniając się oficerom, rzekł:

— Teraz panów pożegnaj. Jutro więc ze świętem w pochód! Okoliczności, które będą towarzyszyć naszej wyprawie, zdecydowały o dalszem naszym postępowaniu... Daj Boże, żeby sam widok wojska cesarskiego i powaga władzy poskutkowały i żeby się obsesło bez krwi przelewau.

Uklonił się wszystkim wkoło i oficerowie wyszli. Jeden tylko Kotłowski został w pokoju i długo jeszcze z ojcem rozmawiał.

Następnego dnia, przed świtem, wojsko ruszyło z miasteczka.

Ojciec mój z placem żegnał matkę; a ona długo leżała mu na piersi, szlochając cicho. Wreszcie ojciec pierwszy przerwał pożegnanie, uciąsnął i mnie i siadł pospiesznie na swego ulubionego, jak dukał lśniącego, karabachskiego wierzchowca. Koń wspiął się, zarzął radośnie i za chwilę widzieliśmy, jak już siedzi na czele oddziału.

— Pewne zwycięstwo! — zawołał pozostawiony z nami Siałko. Dargał tak zarzął, jak koń, pe wny, że idzie na zwycięski boj. Ach czemuż mnie pan nie wziął z sobą?

Odeczułem to najwyraźniej, że słowa kozaka zrobiły mej matce nieokreślona jakąś przykrość; z niechęcią spojrzała na wernego sługę i wzięszy mnie za rękę wróciła do swego pokoju. Tam uklękła i długo się modliła, że swej matce, w srebro oprawnej, gruzińskiej książeczki. Później i mnie poleciła, uklęknąć obok siebie i kazala powtarzać słowa modlitwy, która utkwiła mi w pamięci na zawsze.

— Panie wszechmogący nie racz nas karać za winy ojców naszych — wymawiała głośno i wy-

rażnie każde słowo, a ja powtarzałem za nią — lecz przebac nam w niezmiernem miłosierdziu Twojem.

Modlitwa trwała dość długo, gdyśmy ją skończyli, matka usiadła na sofie i nie mówiąc słowa wpatrywała się we mnie; od czasu do czasu łzy jasne, duże zjawiały się na jej czarnych rzęsach; wówczas przyścisła mnie do piersi i szepotała cicho, pieszczołami słowa.

Około ósmej godziny usłyszeliśmy głos dzwonnika, to kapelan katolicki naszego pułku, który tu sobie w opuszczonym budynku rządowym urządził kapliczkę dla katolickich żołnierzy, wzywał wiernych na modlitwę. Jakby prądem elektrycznym utknięta, zerwała się moja matka z sofy i zawoławszy Józefową, kazała jej zebrać się natychmiast i iść wraz z nami do kościoła.

Uboگی to był, obozowy prawie kościółek, z opuszczonego magazynu wojskowego przerobiony na dom Boży. Książd w szatach kapłańskich stał przed ołtarzem, zbitym z desek i okrytym skromnym, białym obrusem, darem mojej matki. Nawa była prawie zupełnie pusta: nas troje, kilku inwalidów-żołnierzy i dwóch czy trzech Ormian katolików, stanowili cały zastęp bożych.

Tego dnia zrozumiałem po raz pierwszy, co to jest modlitwa; poczułem węzły, łączące człowieka z Bogiem. Tak mały, jak byłem wówczas — dziecko bezsilne — zrozumiałem, że życie ojca mego spoczywa w mocy Przedwiecznego; że On kierować będzie kulami wśród boju. O jakże często w późniejszym życiu wspomnienie tej chwili, tej pierwszej modlitwy z samowiedzą stawało mi żywo w pamięci.

Gdy Msza się skończyła i książd zaintonował po polsku modlitwy za konających, to z dziwnem drżeniem i wzruszeniem łączyłem mój głos z donośnym i pewnym głosem Józefowej; moja matka, nieznająca tego języka, wzrokiem i myślą się tylko modliła. Promień światła słonecznego, padający przez niskie, okratowane okienko oświetlał całą jej piękną twarz; wówczas dostrzegłem, że twarz ta była niezmiernie blada, że oczy jej okrą-

żały sine, żelazisto-szare obwódki, a na białej jej czołe wystąpiły drobne, lecz gęste kropelki potu.

Po skończonej modlitwie, matka wzięwszy mnie za rękę, wyszła pospiesznie z kościołka; czułem że jej ręka była okryta również zimnym, niemiłym potem, prztem drżała gorączkowo.

Resztę dnia przepędziłam nadsłuchując, czy nie jedzie kto od strony gór? Nikogo jednak nie było.

Dopiero na trzeci dzień około południa przypłynął szubrowy dragon na spienionym koniu i oznajmił, że dniem przedtem wojsko stoczyło krwawą potyczkę z oddziałem powstańców, że wyparło ich za granicę i wzięło kilkunastu jeńców. Ojciec mój wyszedł cało z tej rozprawy.

Patrzalem na twarz matki, gdy słuchała sprawozdania żołnierza: malowała się na niej radość, zmieszana z dziwnym jakimś smutkiem; już wówczas zrozumiałem, że radując się tem, iż ojciec niecieranny, lecz że smucił się przelewem krwi bliźnich.

W nocy tegoż samego dnia nadciągnął zwycięski oddział. Szum i gwar wyrwał mnie ze snu; zerwałem się pospiesznie i, jako tako przyodziewawszy się, pobiegłem na spotkanie ojca. Zsiadał właśnie z konia, uciąsnął mnie serdecznie, lecz kazał natychmiast iść z powrotem do łózka. Obok ojca urządził pana Kotłowskiego, był błądy i miał rękę na temblaku.

Kilka dni po powrocie z wyprawy panował w naszej kwaterze zamęt i niepokój taki sam, jak przed nią: oficerowie zbierali się tłumnie, to przychodzili, to wychodzili; dosłyszałem z rozmów urywanych, że oczekują na kurjera od głównodowodzącego generała. Jeńców przyprowadzonych trzymano na odwachu pod silną strażą.

Wreszcie kurjer nadjechał. Pamiętam najdokładniej, jak ojciec z otwartą depeszą w rękę wpadł do pokoju, w którym odbywałem lekcję z Kotłowskim, i nie zwracając uwagi na mnie, zawołał do mego nauczyciela:

— Najgorzej! Nie może być gorzej! Rozkaz;

trzech najwinniejszych powiesić! Reszta na posilenie.

Kotłowskiego musiała rana świeżo zabołoc, bo syknął boleśnie i usta zacisnął, po chwili dopiero rzekł spokojnie:

— Nie nasza wola! Niech giną, jak i inni zginęli!

Gdy po skończonej lekcji, wyszedłszy na dziedzińcyk przed domem, ujrzałem ze zdziwieniem, jak żołnierze i cieśle z miasta wkopywali wysokie jakieś słupy na placu, tuż przed naszym domem. Tam ludu gromadził się wkoło nich, coraz to większy; tłum ten to szepotał coś cicho i zło-wrogo, to znowu śmiał się i żartował beznamiętnie, byłego. Pluton dragonów przejeżdżał miarowem stępem przez plac, starając się odsuwać gromadzącą się lud od pracujących rzemieślników.

Nikt nie nie mówił przedtem: do czego mają służyć te straszne, czarne słupy, a jednak jakiś dziwny, zimny dreszcz, który przejął naówczas całą moją istotę, zaspościł odrazą moją dziecięcą ciekawością. Stałem osłupiały, zdrętwiały, zapatrzony we wznoszącą się szubienicę. Nikt się mną tego dnia nie zajmował, śnać wszyscy, przejeżdżając grozą zdarzeń, zapomnieli o mnie.

Sam nie wiem, jak dingo stałem zapatrzony w czarne, haniebne narzędzie śmierci; straciłem był wówczas wszelką rachubę czasu, lęk jakiś okropny, połączony ze strasliwą ciekawością, ubezwładniał mnie zupełnie. Śmiechy i żarty napróżno pijanych, garnizonowych dzwieków, miedrzających się do odbywających służbę patrolową żołnierzy, uderzali mnie ostrym cierniem wprost w serce.

Tymczasem od strony niedalekiego morza powiał wiatr zimny i przeraźliwie świszczący; horyzont nagle z jasnego stał się posępnym, a chmura ciężka, czarno-brunatna nasunęła się nad miasteczko i przesałonia słońce, przed chwilą tak jasno świecące.

(Ciąg dalszy nastąpi).

X. kanonik Allègre mówił o rozwodach wobec parlamentów. Z wielką uwagą słuchano studium, które wygłosił markiz de Madilla w wydziale dla antropologii o postępie tej nauki. Po dwu dniowej pracy w różnych komisjach zgromadzili się członkowie na prywatnym zebraniu towarzyskim, na którym bawiono się bardzo serdecznie i ochotnie. Mnsgr. d'Hulst zabrał tam głos, również przedstawiciel Towarzystwa Görresowego baron Hertling, który dziękował w swoim i ziomków swych imieniu za serdeczne przyjęcie Niemców w Paryżu. Zebranie towarzyskie przeciągnęło się do północy, zostawiając zadowolenie i miłe wspomnienie w pamięci uczestników.

Drugie zebranie generalne odbyło się świętnie. Na estradzie zebrał się znów najznakomitsi przedstawiciele katolickiej nauki ze wszystkich krajów wraz z Kardynałem-Arcybiskupem paryskim. Mnsgr. Freppel powitał na wstępie X. Kardynała i zebranych, zaznaczając, iż słuszne zarządzenie stanęło pod patronatem władzy kościelnej, że atoli zastępuje ono także na opiekę Kościoła, ponieważ zadaniem jego jest obrona prawdy i walka przeciw fałszywej nauce. Mowca wypowiedział w dalszym ciągu swego przemówienia nagane dla tej sprawy katolickiej, która nie dość gorliwie uwzględnia pracę katolickiej wiedzy.

Palme pierwszeństwa odniósł tego wieczoru p. de Lapparent, który w mistrzowski sposób skreślił wybuch pierwszych części składowych ziemi przez wodę i uwiózł od początku do końca uwagę wybranych swych słuchaczy. Przejmującą jest rzecz słyszeć także i z ust nauki, że *Præteritū figura huius mundi* (1 Cor. 7; 31) „Zmienia się postać ziemi.”

Na posiedzeniach wydziałów wygłoszono wiele zajmujących rozpraw na temata: „Bogowie Ninii i Babilonu,” „O słowach i źródłach słowach, które przejął język baskijski z narzecza kельтського, germańskiego i greckiego,” „O rozgatkowaniu nieregularnej liczby mnogiej” (*Plurales fracti*), „O dawniejszym połączeniu normandzkich wysp z lądem stałym,” „O rozwodzie” i inne.

2. Deleguje się osobną komisję przy współudziale I wiceprezydenta miasta, pod przewodnictwem prezydenta miasta, złożoną z 6 radców, celem zakupu gruntów, oraz postawienia wniosków co do pokrycia wydatków z tego tytułu.

3. Poleca się urzędowi budownictwa miejskiego, aby w porozumieniu z powołaną komisją, wygotował dotyczący projekt i przedłożył go Radzie miasta do zatwierdzenia.

Rada wnioski powyższe uchwalila bez rozpraw, uchwalila również na wniosek prezydenta, wnieść podanie do Namiestnictwa o udzielenie koncesji, poczem przystąpiła do wyboru komisji, mającej zakupić grunta pod targowicę oraz postawić wnioski co do pokrycia wydatków z urzędzenia targowicy.

Przedewszystkiem uchwalila Rada, iż do tej komisji mają należeć, oprócz p. wiceprezydenta Friedleina, trzech członków ankiety r. m.: Kwiatkowski, Redyk i Wentzl. Do wyboru 3 dalszych członków przystępuje następnie Rada i dokonuje go kartkami. Na skrutatorów Prezydent zaprosił p. wiceprezydenta Friedleina oraz r. m. Feintucha i Mendelsburga.

Na 32 głosujących wybrani zostali: 1) prof. Dr Jordan 21 głosami, 2) Dr Franciszek Paszkowski 20 głosami i 3) Dr Hajdukiewicz 19 głosami. Na tem posiedzenie zakończone.

KRONIKA.

Kraków 11 kwietnia.

— JE. p. Namiestnik hr. Bałeni zwiadał w dniu wczorajszym szkołę sztuk pięknych i zabawił czas dłuższy w pracowni dyrektora Matejki. P. Namiestnik wypytwał się o potrzeby zakładu i przyrzekł, że ze swej strony usilnie o podniesienie zakładu starać się będzie.

O godzinie 4 po południu udał się p. Namiestnik w towarzystwie p. delegata Kuczkowskiego i nadjyniera Sarego najsmprzód na plac budowy nowego teatru, gdzie informował się o sytuacji budynku, jego rozmiarach, terminie wykonania poszczególnych robót itp., następnie na plac budowy schroniska fundacji ks. Aleksandra Lubomirskiego. Tam rozpatrywał szczegółowo przygotowane już przez architektów pp. Stryjskiego i Ekielskiego plany do wykonania, obejrzał rozpoczęte roboty, informując się o ich postępie, o przygotowanych materiałach, o terminach itd., poczem pojechał obejrzeć pole doświadczalne w Prądniku, ofiarowane przez gmię dla studium rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie nadjynier p. Sare przedstawił program urzędzenia tego pola i postawił się majacemu budynkowi.

Dziś o godz. trzy kwadrans na dwunastą w południe udał się p. Namiestnik do Collegium Novum na uroczystość promocji *sub auspiciis Imperatoris* p. St. Wróblewskiego na doktora praw.

Dzisiaj wieczorem po pobytku w cechach rzemieślniczym na wywołanych majstrów, ma nastąpić odjazd p. Namiestnika do Lwowa.

— Zapiski osobiste. P. Erazm Piltz, redaktor *Kraju*, bawi w Krakowie.

— Sekcja szkolna odbyła w dniu wczorajszym posiedzenie. Między innymi sprawami przyszła do referatu prof. Drowi Zolliowi sprawozdanie delegata Rady miejskiej do Rady szkolnej krajowej St. hr. Tarnowskiego za rok 1890. Następnie uchwalono wyjednania u Rady miasta dla szkoły nauki zręczności (słójdu) tytułem zasiłku kwotę 500 złr. Upoważniono r. m. prof. Dra Kasparka do przedstawienia Radzie miejskiej tej sprawy.

— Tow. lekarskie krakowskie. Na posiedzeniu Tow. lekarskiego krakowskiego, odbytem w dniu 8 b. m., przewodniczący zawiadomił, że Dr Mrdzeński podjął się redakcyi kalendarza lekarskiego, który dotychczas wychodził w Lwowie. Prof. Korczyński przedstawił wyroby pp. Beldowskiego i Zahradnika i wniósł imieniem komisji przemysłowej, aby Towarzystwo lekarskie udzieliło wyrobom tym swego poparcia. Następnie Dr Zmigrodzki i Kryński mieli wykłady zapowiedziane, poczem przez głosowanie przyjęto na członków czynnych Drów Lud. Korczyńskiego, Raczyńskiego, Starochowicza i Wojtaszka. Wreszcie prof. Domański w imieniu komitetu Towarzystwa przedstawił sprawę przyjęcia gości podczas Zjazdu VI lekarzy i przyrodników polskich, odbyć się mającego w lipcu.

— Wystawa fotografii, rysunków, planów i dzieł, odnoszących się do historii, statystyki i urządzeń miejskich Krakowa, otwartą została w dniu wczorajszym w Sukienniczych w salach Tow. Sztuk pięknych i trwać ma przez dni kilka. Jest to ten sam zbiór, który posłany był na wystawę statystyczno-historyczną miast do Turynu i tam szczególnie na siebie zwrócił uwagę, a miastu naszemu chlubnie zjednał odznaczenie.

— Z Towarzystwa technicznego krakowskiego. W poniedziałek dnia 13 b. m. o godzinie 6 1/2 wieczorem odbył się w wyższej szkole przemysłowej posiedzenie Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia; 2) w sprawie 3 go zjazdu austr. inżynierów i architektów; 3) wybrane komisji do opracowania wyroby dla nowej sieci kolei lokalnych; 4) „O wroście dranic i ich użyciu do pokrycia zabudowań gospodarskich i szop” inż. Leon Mikucki; 5) wnioski członków. — Doniesienie Towarzystwa zaznacza, że w każdą środę po 1 i 15-ym dniu miesiąca odbywa się koleżeńskie zebranie w hotelu „pod Różą” o godz. 7 wieczorem.

— Artystyczna wystawa. Ministerstwo wyznań i oświecenia zawiadania, że Rada m. Barcelony postanowiła założyć muzeum dla sztuk pięknych i artystycznego przemysłu dekoracyjnego i zamierzyła w przeznaczonym na ten cel pałacu urządzić corocznie ogólną wystawę dla sztuk pięknych i przemysłu artystycznego. Pierwszą wystawą sztuk pięknych z zakresu malarstwa, rzeźbiarstwa, architektury i sztuk reprodukcyjnych odbędzie się od dnia 23—24 czerwca b. r. Rada Barcelony przeznaczyła 50,000 posetów na zakupno dzieł sztuki do tych muzeów. Zawiadomienie o tej wystawie nadesłało ministerstwo za pośrednictwem Namiestnictwa do tutejszego Starostwa celem rozpowszechnienia.

— Ubezpieczenie pomocników adwokackich i notaryalnych. Namiestnictwo nie uwzględniło rekursów wniesionych przez członków tutejszych Izb: adwokackiej i notaryalnej, przeciw orzeczeniu Magistratu, polecającemu tymże, aby swych funkcyjnaruszów zgłosili i ubezpieczyli w tutejszej kasie chorych na wypadek choroby. Namiestnictwo pozostawia jednak wymienionym służbodawcom wolność wniesienia próby do Magistratu o uwolnienie ich od obowiązku ubezpieczenia zatrudnionych u nich osób pod warunkiem wykazania szczegółowych, ustawą wymaganych okoliczności.

— Księgi wodne. Namiestnictwo wezwalo starostwa i magistraty miast Lwowa i Krakowa o jak

najszybsze uzupełnienie lub założenie ksiąg wodnych, tudzież o oznaczenie wzniesienia stanu wody przy pojedynczych zakładach i budowlach wodnych.

— Wieczorek pożegnalny pp. Siemaszków, którzy opuszczają Kraków, odbędzie się w piątek dnia 17 b. m. w sali Towarzystwa muzycznego. Program podają afisze. Bilety nabywać można w księgarni p. Krzyżanowskiego.

— Koncert kwartetu smykowego Józefa Hellmbergera odbędzie się w piątek dnia 24 b. m. w sali Towarzystwa muzycznego. Program obejmuje kwartety Haydna (Kaiserquartet), Beethovena Op. 59 F-dur i Roberta Volkmana Op. 35 G-moll. — Bilety po cenie 2 złr. za krzesło i 50 ct. za wstęp sprzedaje kancelaryja Towarzystwa muzycznego (Plac Szczepański, l. 3). Nieczłonkowie mogą nabywać bilety w księgarni p. S. A. Krzyżanowskiego.

— Namiestnictwo w miejsce zmarłego Dra Artura Leo powołało p. Michała Pieterkiewicza, funkcyjnarusza Izby handlowo-przemysłowej, na sekretarza komisji wyborczej dla wyborów uzupełniających krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej.

— Pismienne egzamina dojrzałości rozpoczną się w bieżącym roku szkolnym w tych gimnazyjach i szkołach realnych, w których rok szkolny kończy się dnia 30 czerwca, tudzież w gimnazyum akademickim w Lwowie dnia 11 maja; zaś w innych gimnazyjach i szkołach realnych dnia 25 maja.

— Wychodźstwo. Wczoraj wieczór zatrzymano 8 wychodźców do Ameryki za przekroczenie ustawy wojkowej, a mianowicie 7 z powiatu ropeczyckiego, 1 z powiatu mieleckiego.

— We Lwowie odbył się przedwczoraj u Arcyksięcia Leopolda Salwatora obiad, w którym oprócz gospodarstwa i damy dworu hrabiny Puppi, wzięli udział: Najprzew. X. biskup Puzyra, wiceprezydent krajowej Rady szkolnej Dr Michał Bobrzyński, radca dworu i starszy prokurator państwa Franciszek Zdanowski, generał-major Maurycy Schmidt, radca rządu i dyrektor ruchu kolei Karola Ludwika Wacław Śladkowski, pułkownik i komendant krajowej żandarmerji Edward Uhle de Otthaus, pułkownik Franciszek Fest, podpułkownik-audytor Jan Pinkas, starszy inżynier wojskowy Leopold Polkow-Konopacki, major Wilhelm Schleif, kapitanowie pułku artylerji korpusnej: Maresch, Bohatsch, Krzepela, Spurny, Kronholz, Radosta, starszy porucznik Wassilowicz, major Karol bar. Lazarini i rotmistrz Napoleon Krahli.

— Budowa nowego teatru we Lwowie. Rada miasta Lwowa na przedwczorajszym posiedzeniu uchwalila dwie alternatywy, które delegaci miejscy w sprawie budowy nowego teatru we Lwowie mają wziąć za podstawę dalszych rokowań z delegatami Wydziału krajowego. Alternatywy te opiewają:

1) Oświadczyć Wydziałowi krajowemu, że gmina miasta Lwowa jest gotową zobowiązać się do wybudowania nowego teatru wyłącznie kosztem gminy, bez subwencji od kraju i zastrzegając sobie własność budynku teatralnego, oddać go krajowi do użytku na cel wspomniany pod warunkiem, jeżeli się zobowiąże utrzymywać „teatr narodowy polski,” tak dramat, jakoteż operę, wyłącznie kosztem kraju bez żadnego przyczynienia się ze strony gminy m. Lwowa tak do kosztów prowadzenia tej instytucji, jakoteż do wydatków na utrzymanie gmachu teatralnego.

W układzie między krajem a gminą, w tym przedmiocie zawrzeć się mającym, należy odpowiednio zaważać prawa gminy miasta Lwowa, oraz ubezpieczyć dokładnie dopelnienie zobowiązań, przyjętych przez kraj wobec gminy, pod względem należytego utrzymania polsko-narodowej instytucji teatralnej.

2) Na wypadek nieprzyjęcia propozycji powyższej, oświadczyć Wydziałowi krajowemu, że gmina miasta Lwowa przyjmie obowiązek wybudowania we Lwowie teatru nowego i utrzymywania tej instytucji w swoim zarządzie jako teatru miejski, jeżeli kraj zobowiąże się udzielić gminie bezwarunkową subwencję pieniężną w wysokości 400,000 złr. na wybudowanie teatru nowego, a nadto, jak długo gmina teatr polski narodowy, z dramatem i operą, utrzymywać będzie, udzielać gminie corocznie subwencję, przynajmniej w tej samej wysokości, jaką udzielał w latach ostatnich scenie polskiej na utrzymywanie dramatu i opery, mianowicie w kwocie corocznej złr. 24,200.

— Pensjonat leczniczy, na wzór zagranicznych pensjonatów, powstanie w nadchodzącym sezonie przy Zakładzie hydrotermicznym w Krynicy, a to dzięki kierownikowi tego zakładu, Drowi Ebersowi, który brak dotychczasowy pod tym względem w Krynicy w znakomity sposób uzupełnił. Pensjonat przedstawia takie urządzenie domu, które daje należyte mieszkanie, pożywienie, rozrywkę i t. d., wszystko wszakże zastosowane w niemyślny sposób do celu leczenia. Na taki właśnie pensjonat urządził Dr Ebers odpowiednio dwa domy: willę „Flora” i „Warszawska,” w pobliżu zakładu położone, a ze względów higienicznych nadające się najlepiej do celów leczniczych. Samym swem położeniem przedstawiają one najlepsze warunki klimatyczne w Krynicy, stoją bowiem na łagodnym wzniesieniu, w miejscu zacisznym i słonecznym, osłoniętem od północy, mają widok otwarty na wschód i południe, a otoczone są rozległemi ogrodami, polami i lasem. Powietrze i woda płyną tu wprost z gór i lasów zupełnie czyste, z powodu wyższego położenia i oddalenia od gęściej zaludnionej części zdrowiska. Oba te domy, mieszczące razem 60 pokoi, są urządzone na wzór pensjonatów swisses, z równoczesnym uwzględnieniem wymogów lekarskich. Na jadalnię i do zabawy jest wystawiona osobna sala z bocznymi pokojami, przeznaczona na czytelnictwo i salę do gry. W ogrodach pensjonatu są rozmaite urządzenia do gier i zabaw towarzyskich. Kuchnie i zabudowania gospodarskie, krowiarnia i t. d., stoją na uboczu.

Ceny w pensjonacie zależą od jakości pokoju i od pory. W pełnym sezonie (lipiec i sierpień) kosztuje mieszkanie wraz z całodziennym pożywieniem, usługą, opalem, pościelą i kasyonem dziennie od osoby, jeden pokój zajmującej: 3 złr. 25 ct., 3 złr. 60 ct., 4 złr., 4 złr. 50 ct., 5 złr., 5 złr. 50 ct., 6 złr. i 7 złr. Drugą i następną osobą, tenże sam pokój zajmująca, płaci za pożywienie, usługę, opał, pościel i kasyonowe 2 złr. 80 ct. dziennie. Dzieci płacą oczywiście mniej. Stół jest dla wszystkich członków pensjonatu jednaki, z wyjątkami w razie specjalnych przepisów lekarza.

— Z Iwonicza otrzymuje *Przegląd lekarski* następujące doniesienie: Podczas wierceń sposobem kanałowym, natrafiono w Iwonicy w głębokości 371 metrów na źródło słone jodobromowe w nadzwyczajnej obfitości, które pompowane maszyną parową przez 24 godzin poziomu swego nie obniżyło. Źródło to wiede rozbiorn prof. Trochanowskiego z Czernichowa jest co do składu chemicznego prawie identyczne z najsilniejszym źródłem Iwonickim: Karola, przewyższa je jedynie ołowiem w zawartości soli kuchennej. Położone w niedalekiej odległości od zakładu, będzie ono służyć wyłącznie do przyrządzania kąpieeli, ku czemu zarząd już obecnie odpowiednie czyni przygotowania.

— Stypendya. JE. p. Namiestnik nadał oprócz stypendyum z fundacyi Monasterzyjskiej, o rocznych 100 złr., Włodzimierzowi Hnatukowi, uczniowi V klasy gimnazyum w Stanisławowie, synowi ubożego wojskianina z Welesniowa, a to od początku roku szkolnego 1890/1, aż do ukończenia nauki.

Wydział krajowy udzielił Jakobowi Spodarykowi, uczniowi seminarjum we Lwowie, stypendyum o rocznych 50 złr., na czas od 1 stycznia b. r., do końca czerwca 1894 r.

— Z dworu greckiego. Stosunki osobiste króla Jerzego z obecnym prezydentem gabinetu p. Delijanem mają być bardzo napięte. Jako dowód przytaczają następujący, niezawodnie bardzo charakterystyczny fakt. Oficerowie ateńskiej kawalerji i artylerji zorganizowali niedawno igrzyska, na które zaproszono rodzinę królewską. Wszystko było już przygotowane do „walki o kokardę,” powozy dworskie zajęły przed arenę, kiedy wysłanie komitetu za wiadomości króla, że igrzyska się nie odbędą, bo Delijannis, jako minister wojny, zakazał oficerom brać w nich udział, podając za powód, że nie prosili go przedtem o pozwolenie. Zabawy takie odbywały się zawsze bez pozwolenia ministra wojny; dlatego też zakaz Delijanisa wywołał wielkie wrażenie w Atenach, tem więcej, że został wydany umyślnie tak późno, jak gdyby z zamiarem wyrządzenia zniewagi królowi. Król Jerzy ostentacyjnie okazuje też swoje sympatyje największemu wrogowi Delijanisa, byłemu prezesowi gabinetu Trikupisowi, przeciwko któremu — jak wiadomo — parlament grecki wyznaczył nie dawno komisję śledczą za nadużycia, popełniane podczas urzędowania. Jeden z wybitnych zwolenników Trikupisa, znany w Atenach filantrop, bankier Syngros, posiadający z Attyki do parlamentu, wydał przed kilkoma dniami bal, na którym znajdowali się wszyscy znaczejści członkowie opozycji. Zaproszony król pojawił się na nim demonstracyjnie, mimo przedstawiania i prób Delijanisa. Rzecz ciekawa, jaki w dalszym ciągu obrót przybierze ten niebawmy stan rozdwojenia między królem, a jego pierwszym ministrem.

— Nekrologia. W Paryżu zakończyła życie, przeżywszy lat 83, Emilia hr. Działynska, ostatnia z 5 córek wojewody Stanisława Wodzickiego, prezesa Rzeczypospolitej krakowskiej. Zmarła, siostra Franciszka i Władysława hr. Wodzickich, pozostawia jedną córkę księżną Kaawerową Lubomirską, drugą z jej córek Nelly umarła panną i jest pochowana w Krakowie. Zwiłki s. p. Emilii Działynskiej przewieziono zostaną z Paryża do Krakowa, gdzie spoczywać będą obok zwłok córki.

— X. Ludwik Nowakowski, emeryt, b. proboszcz w Płokach, przeżywszy lat 73, zakończył życie d. 11 kwietnia. Pogrzeb odbędzie się d. 13 b. m. w poniedziałek przed południem.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 12 b. m.: Po raz siódmy: *Teść*, komedia w 3 aktach pp. Ruskowskiego i Abrahamowicza.

We wtorek 14 b. m.: Pierwszy wieczór humorystyczny Gustawa Fiszera. Program nowy. We środę 15 b. m.: Drugi i ostatni wieczór humorystyczny Gustawa Fiszera. Program nowy.

We czwartek 16 b. m.: Po raz ósmy: *Honor* (die Ehre), komedia w 4 aktach Hermana Sudermana. Pierwszy występ p. Żelazowskiego po powrocie z urlopu.

— Dnia 10 kwietnia pochnurmo, wietrzno; termometr od +3.5 doszedł do +9.5 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano dnia 11 kwietnia stan jego był 736.7 mm., termometru +4.4 C. Wiatr wschodni.

W niedzielę dnia 12 kwietnia: św. Juljusza p.; w poniedziałek dnia 13 b. m.: św. Justyna m. i Idy panny.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z teatru. *Teść*, wesela i ulubiona trzyaktowa komedia pp. Ruskowskiego i Abrahamowicza, przedstawiana będzie jutro w niedzielę po raz siódmy. We wtorek i we środę odbędzie się dwa wieczorki humorystyczne Gustawa Fiszera, znanego polskiego humorysty i ulubienicy krakowskiej publiczności, którego słizne monologij, z życia fotografowane, cieszą się zawsze i wszędzie wielkim powodzeniem.

Z Paryża donoszą, że znany kompozytor Saint-Saëns, który obecnie dla wypożyczenia bawi w Egipcie, uda się niebawem do Londynu, gdzie dyrygować będzie na kilku koncertach, składających się z jego utworów. Saint-Saëns przerobił w statkach czasach zupełnie swoją *Proserpine*, a nadto skomponował nowy kwartet smyzkowy i fantazyę na fortepian.

Reichsraths-Almanach. Wychodzący od r. 1867 pod tym tytułem Almanach parlamentarny, redagowany przez Zygmunta Hahna, ukazał się niebawem na półkach księgarskich w nowym wydaniu. Almanach zawiera życiorysy wszystkich członków austriackiej Rady państwa. Wnosząc z dawniejszych roczników, wnie wątpimy, że nowe wydanie Almanachu odznaczać się będzie równie sumiennem opracowaniem. Cena egzemplarza wynosi jak dawniej 1 złr. 60 ct.

Na uniwersytecie wiedeńskim ogłosił w półrocznym letnim wykłady p. Niemilowicz, Dr medycyny i filozofii. P. W. Niemilowicz jest rodem z Galicyi i studya gimnazjalne oraz uniwersyteckie odbywał w Krakowie. Otrzymałszy stopień doktorski w Wiedniu, poświęcił się chemii. Jakkolwiek bardzo jeszcze młody, odznaczył się już niejednokrotnie pracami naukowymi, które były publikowane przez wiedeńską Akademię Umiejętności. Obecnie wykladać będzie chemię mikroskopijną.

Promocya sub auspiciis Imperatoris.

Dziś odbyła się w Uniwersytecie Jagiellońskim promocya *sub auspiciis Imperatoris* p. Stanisława Wróblewskiego na Dra praw.

O godzinie 1/2 12 przed południem zebrał się członkowie senatu akademickiego, oraz profesoro wie Uniwersytetu Jagiellońskiego w sali Senatu akademickiego, ztąd poprzedzeni berłami rektorскими i wydziałowemi, udali się do Anli. Orszak zamykał Rektor prof. Dr Zakrzewski, w towarzystwie prorektora prof. Dra Korczyńskiego. Przy szedłszy na salę, zajął wszystkie miejsca dla nich przygotowane. Skoro nadszedł JE. p. Namiestnik hr. Bałeni, wyszli na jego spotkanie do drzwi sali rektor i dziekan Wydziału prawniczego, po przedni berłami rektorskimi. Przy wejściu p. Namiestnika do gmachu i na salę powitała go muzyka 13 pułku piechoty fanfara. P. Namiestnik wraz z p. delegatem Kuczkowskim usiadł przy

osobnym stole, na podniesieniu umieszczonym, opodal grona profesorskiego. Na katedrze zajęli miejsce rektor i promotor prof. Dr Kasparek.

W przepięknej sali w pierwszym rzędzie krzesła zasiadli: p. wiceprezydent Madajewski, p. nadprokurator Symonowicz i dyrektor policyi Dr Korotkiewicz, pułkownik 13 pułku piechoty p. Höchstmann, kapitan 56 pułku piechoty Scheinplung, nadporucznik Styka i Adamowicz, oraz wielu oficerów tak 13, jak 56 pułku piechoty. Była też w sali rodzina kandydata p. St. Wróblewskiego i bardzo wiele pań i młodzieży akademickiej.

Zaraz po przybyciu p. Namiestnika wszedł w tożde na salę kandydat p. Wróblewski i stanął, otoczony dwoma berłami, przed katedrą, zwrócony ku p. Namiestnikowi.

Dziekan Wydziału prawa prof. Dr Kleczyński i zabrał pierwszy głos:

Ekscelencyo p. Namiestniku, Magnificencyo panie Rektorze, dostojni pp. Senatorowie i członkowie Wydziału! Mam zaszczyt przedstawić panom p. Stanisława Wróblewskiego, ukończonego słuchacza prawa naszego Uniwersytetu, syna przemysłowca z okolic Krakowa, który po chwalebne ukończeniu gimnazjum III w Krakowie, złożył świetne egzamina dojrzałości, tak, iż zwrócił uwagę ówczesnego inspektora szkolnego s. p. Czarkowskiego znajomością języków klasycznych i bystrością umysłu. Zapisany na Wydział prawa naszego Uniwersytetu, z roku na rok składa dowody pilności, w kolokwjach, pracach seminaryjnych i egzaminie historyczno-prawniczym, czem powodowane władze akademickie i Wydział krajowy przyznają mu jedno z najlepszych stypendyów, jakimi mogą rozporządzać, dla ułatwienia mu kształcenia. Po ukończeniu studiów składa egzamina ściśle, potrzebne do uzyskania stopnia Dra prawa, z odznaczeniem i w sposób dowodzący jasnego rozumienia tego, co się uczył i odczytania w literaturze. To też, skoro p. Wróblewski wniósł podanie do tronu o przyznanie mu zaszczytu odbycia akademickiej *sub auspiciis Imperatoris*, władze akademickie, uznając go godnym w zupełności tego odznaczenia, poparły usilnie jego podanie, polecając go łascie Najj. Pana.

I tak dziś odbędzie się uroczysta promocya, mająca znaczenie i dla Uniwersytetu i dla kandydata. Uniwersytet jest złączeniem ciała wykladającego młodzieży — obchodzi więc go wszystko co dotyczy tej ostatniej. Powodzenie młodzieży je to jego powodzeniem, a w uroczystości dzisiejszej tem wyższy bierze udział, że jest ona najbliższą związana z jego celem szerzenia nauki, rozwoju młodych sił i talentów. Dla ciebie, p. kandydacie, akt ten uroczysty ma wielką doniosłość. Dzieli on życie twoje na dwie połowy: jedna z nich, przeżyta z niniejszą chwiałą, to przygotowanie do życia, do zawodu, do pracy obywatelskiej. Spotyka Cię dziś szaczone uznanie, żeś w ciągu tego okresu sumiennie wypełnił swoje obowiązki; z początku przez miłość dla rodziców, w dojrzałym wieku przez zamiłowanie do dobra i prawdy. Uroczystość dzisiejsza mówi ci, że chwalebnie spełniłeś obowiązki; ale mówi ci zarazem, że mając talent, nie masz go zakopać bezczynnie w przyszłości, ale użyć na dobro ojczyzny i społeczeństwa, abyś u schyłku drugiej epoki twego życia mógł od współziomków uzyskać uznanie chlubnie dokonanego żywota. U nas, często niestety, nadzieje, jakie starsze pokolenie kładzie na karb zdolnego młodzieńca, nie usprawiedliwiają się w ciągu dalszego jego życia. Otóż obecnie *Alma Mater Jagellonica* składa Ci życzenia, abyś siłą woli i charakteru pokonał słabości ludzkie — siłą wiedzy i talentu zmógł przeszkody i spełnił obowiązki, jakie na każdego Polaka składa ciężko utrapiona Ojczyzna. Magnificencyo upraszam, abyś przychylił się do prośby p. St. Wróblewskiego i przyzwolił promować go na doktora. (Brawo).

Na wezwanie to powstał rektor prof. Dr Zakrzewski i wypowiedział mowę, którą tu w streszczeniu podajemy:

Na wstępie ocenił p. Rektor podniosłe znaczenie tej uroczystości, przedstawił różnicę między promocją za dawnych czasów, kiedy stopień doktora otrzymywało się zazwyczaj po dłuższej działalności naukowej, a promocją w stosunkach dzwiałowych, kiedy doktorat stanowi zakończenie studiów na uniwersytecie i otwiera dopiero drogę na przyszłość do dalszej pracy bądź to naukowej, bądź też w życiu praktycznym, i dlatego tylko w wyjątkowych warunkach sprowadza szczególne jeszcze odznaczenie doktoranda, który skuteczną pracą i niezwykłą zdolnością, zawsze od lat najmłodszych dał się poznać chlubnie. Promocya *sub auspiciis Imperatoris*, właściwa naszej monarchji, jest zgodną z całym jej charakterem, bo jest oznaką, jak wielką laską i troskliwością obdarza Najjaśniejszy Pan już kształcąca się młodzież; nigdzie zaś na świecie niema tak wielkiej miłości i czci dla Najdostojniejszej Osoby Monarchy, jak właśnie w państwie naszym. Zwróciwszy się potem do doktoranda, podniósł, do czego to ta laska najwyższa i zaszczyt, który go spotyka, obowiązują go na przyszłość i jak to wytrwała służba publiczną dla dobra społeczeństwa musi się starać za nią odwdzięczyć.

Dziękował dalej imieniem Uniwersytetu JE. p. Namiestnikowi, że swym osobistym udziałem składa nowy dowód żywciości niemyślnie dla wszystkich spraw jego; a następnie rozwiódłszy się długim nad licznymi powiadami, jakie ma cały kraj w ogólności, a szczególnie Uniwersytet Jagielloński, żeby zawsze wspominać z najwyższą miłością i wdzięcznością i z najgłębszą czcią imię Najjaśniejszego Pana, wniósł na cześć Jego trzechkrotny okrzyk.

Zgromadzeni powtórzili z zapalem okrzyk, poczem muzyka odegrała hymn ludowy, którego wszyscy obecni stojąc wysłuchali.

Po udzieleniu pozwolenia na promocję ze strony Rektora wypowiedział promotor prof. Kasparek rotę przysięgi, a kandydat ślubował na skrzyżowane berła, słowa: *spondeo ac polliceor*. Podczas przysięgi wszyscy z miejsc powstałi, a Promotor wręczył nowo kreowanemu Drowi dyplom, przedstawił go p. Namiestnikowi i powitałszy nowego koleżę-doktora, złożył mu najszczerze życzenia, by w twardej, nie przeżyta, bo w szkole życia również chlubnie się odznaczał, a zasobny w zdobyte wiedzy i zbrojny nieskazitelny i silnym charakterem i niezłomnym barłem duszy, pozostał wszędzie owocem pracy skutecznej, przynosił mu prawdziwy zaszczyt, a społeczeństwu pożytek prawdziwy. Wreszcie zwrócił się prof. Dr Kasparek do p. Namiestnika, by raczył oznajmić dopiero co mianowanemu Drowi zaszczytne uznanie, jakie z łaski Najj. Pana, najwyższego orędownika umiejętności i sztuki, za wytrwałą pracę na niego spłynęło.

P. Namiestnik przemówił w te słowa:

W ciągu ostatnich lat kilku po raz trzeci mam zaszczyt przewodniczyć na Uniwersytecie Jagiellońskim uroczystej promocji sub auspiciis Imperatoris.

Fakt ten zasługuje, by go podnieść z podwójnych względów. Młodzież uniwersytecka, pomna łask i dobrodziejstw, których naród nasz doświadcza na każdym kroku od Najmilsiejszego nam Państwa Cesarza i Króla, zwraca się z zaufaniem ku Jego Najdostojniejszej Osobie, ilekroć sądzi, że spełnienie są warunkami, od których promocja pod auspicjami Monarszy jest zależna.

Jeżeli ona się jednak odbywa pod auspicjami Najjaśniejszego Pana, dowodzi ona, prócz nabytego najwyższego stopnia nauki, i czegoś więcej jeszcze. Promocja taka daje temu, który na nią zasłużył, świadectwo, że przez lat długich szereg z wytrwałością i bez przerwy spełniał swoje obowiązki sumiennie i wzorowo i że położył podwalinę, by stać się pożytecznym i znanym obywatelem swego kraju.

Stożek doktora to najwyższy stopień naukowy, na który stać Uniwersytet Jagielloński; sama promocja zatem jest już aktem poważnym i uroczystym. Jeżeli ona się jednak odbywa pod auspicjami Najjaśniejszego Pana, dowodzi ona, prócz nabytego najwyższego stopnia nauki, i czegoś więcej jeszcze. Promocja taka daje temu, który na nią zasłużył, świadectwo, że przez lat długich szereg z wytrwałością i bez przerwy spełniał swoje obowiązki sumiennie i wzorowo i że położył podwalinę, by stać się pożytecznym i znanym obywatelem swego kraju.

Wysokie poczucie obowiązku po wierze — to tarca najlepsza przeciw wszelkim zbroczeniom. Jeżeli młodzież uniwersytecka spełniając sumiennie swoje bezpośrednie zadanie, ma jeszcze czas, który chce poświęcić pracom ubocznym z zadaniem uniwersyteckim ściśle niezwiązanym, i jeżeli z zapalem młodzieńczym rwie się do pracy i po za jej zakresem leżącej, niekiedy z pewnością tego za nie nie poczyna, przeciwnie, ale pod warunkiem, by to się działo bez ujmy dla powołania bezpośredniego i by przystępowały młodzi ludzie do pracy nie jako mentorowie, tylko jako uczniowie, nie jako przewódcy, tylko jako pomocnicy.

Doktorand dzisiaj jest dla mnie wzorem obowiązku spełnienia, wskazuje go zatem zebranej tu młodzieży uniwersyteckiej, jako przykład. Wdzięczni mu jesteśmy wszyscy za dostarczenie nam tego przykładu! Podnoszę tu z chlubą dla niego, iż w tak młodym wieku już się odznaczył i wręczam mu nagrodę, na którą sobie zasłużył, ten upominek, który otrzymuje z łaski Jego Ces. Król. Apostolskiej Mości.

Zycząc Ci panie Doktorze, by ten upominek był ci nie tylko pamiątką wzorowo odbytych nauk, ale zarazem i wskazówką, jak dalej w życiu po postępować winienes, by stać się godnym i pożytecznym obywatelem tego kraju i pozostać wiernym sym tej ziemi.

Przy zakończeniu swego przemówienia wręczył p. Namiestnik Drowi St. Wróblewskiemu pierścien brylantowy z literami F. J. i napisem: Viribus unitis.

Dr St. Wróblewski podziękował następującymi słowami:

Przystępując do tego dla mnie tak wielkiego i uroczystego aktu, niech wolno mi będzie wypowiedzieć słowa wdzięczności tym wszystkim, którzy mi do uzyskania łaski Monarszej byli i pomocą i przykładem. Wiele najpierw dziękuję najdroższemu moim Rodzicom, o których wpływie na moje życie mówić byłoby zbyt długim, a których wskazówki i nauki rozwinęły u mnie przekonanie, że pracować trzeba, wpoili poczucie obowiązków i dobrą wolę spełniania ich w szóstym i zaszewce.

Z kolei przyjmijcie odemnie serdeczne dzięki czcigodni moi Profesorowie: kształcając umysł i formując charakter, wskazywali mi kierunek działania; nauczyliście, jak pracować trzeba. W Waszych ustach słuchały i martwy przedmiot nabierał życia, stając się organiczną częścią obranego zawodu; praca na łonie Almae Matris, pod Waszym okiem nie mogła być ciężarem — musiała się stać przedmiotem zamiłowania.

Nie do mnie należy kreślić ogólne znaczenie i doniosłość odbywającej się obecnie uroczystości; dzień ten uświetniony obecnością J. E. p. Namiestnika dla mnie osobiste to zaszczyt najwyższy, za który dzięki składam Najmilsiejszemu Panu. Wrażenie chwil dziś przeżytych zostanie mi wiecznie w pamięci, a będzie bodźcem i zachętą, by z ciałych sił służyć wiernie Monarsze i krajowi.

Na złożeniu życzeń p. Drowi St. Wróblewskiemu i podpisaniu dyplomu przez p. Namiestnika, Rektora, Dziekana i Promotora zakończyła się uroczystość. P. Namiestnika pożegnał Rektor

i Dziekan, odprowadzając go z berłami, poczem Senat i profesorowie opuścili salę, a Dr Wróblewski postępowal zaraz za berłami wydziałowemi.

Dział ekonomiczny.

Ankieta cłowa. Wydział krajowy w wykonaniu uchwał sejmowych, powziętych na ostatniej sesji, postanowił z powodu zamierzonego odnowienia traktatów handlowych i cłowych, poczynić starania u rządu, celem otoczenia opieką plodów krajowych rolnictwa, leśnictwa i przemysłu rolniczego, wobec konkurencji zagranicznej, oraz w sprawie wyjednania wolnego dowozu bydła galicyjskiego na targi niemieckie.

Owóż w tym celu postanowił Wydział krajowy zwołać ankietę znawców. Ze względu jednak na to, iż większa część zaproszonych gości, jak pismo do Rady państwa, bawią obecnie w Wiedniu, a sprawa jest dość nagłą, uznał Wydział krajowy za wskazane, aby ankietę odbyła się we Wiedniu. Pierwsze posiedzenie ankiety odbędzie się 12go b. m. o godz. 10 rano w sali posiedzeń Koła polskiego, a wezmą w niem udział pp. Dawid Abrahamowicz, Dr Włodzimierz Kozłowski, Dr Tadeusz Pilat, Tadeusz Romanowicz, Dr Tadeusz Rutowski, Dr Maurycy Rosenstock, Stanisław Szczepanowski i Władysław Struszkiewicz.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 11 kwietnia. Tutejszy magistrat otrzymał z ministerstwa skarbu decyzję, iż zgadza się ono na zbudowanie 180 domów we Lwowie ze względów sanitarnych, a dla przeprowadzenia tej regulacji skantonie jest uwolnić właścicieli tych domów na 25 lat od opłacania podatku rządowego, jeśli sejm takie same uwolnienie przyniesie do dodatków krajowych. W ten sposób zostanie znacznie ułatwiony projekt regulacji niektórych ulic, przez co miasto zyska wiele na upiększeniu.

Petersburg 11 kwietnia. Minister skarbu Wyszniegradzki przedłożył komitetowi ministrów zarówno pod względem handlowo-politycznym jak i strategicznym ważny plan, który zmierza do u państwowienia całej grupy południowych linii kolei żelaznych w Rosyi, przez co państwo zyskałoby bezpośrednie połączenie między morzem bałtyckim a morzem czarnym.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 11go kwietnia. Na zaproszenie hr. Taaffego zgrupowali się wczoraj po południu w sali prezydium ministerstwa reprezentanci zjednoczonej lewicy niemieckiej, klubu konserwatywnego, Koła polskiego i klubu centrum liberalnego w celu omówienia wyboru prezydium Izby deputowanych, rozdział mandatów do komisji i zatwierdzenia niektórych kwestyj formalnych. W radzie tej wzięli udział wszyscy ministrowie. Względem traktowania poruszonych kwestyj osiągnięta została zgoda.

Wobec pisma niemieckiej partii narodowej, w którym stronnictwo to oświadcza gotowość zgodnego postępowania z lewicą niemiecką w sprawach narodowych i innych ważnych kwestjach, oświadczyła lewica niemiecka skłonność do narażenia się z niem od wypadku do wypadku w pomienionych sprawach; dodała jednak, że porozumiewania takie dadzą się w kwestjach politycznych tylko w takim razie przeprowadzić, jeżeli stronnictwo narodowe nie zajmie z góry stanowiska politycznego, zasadniczo przeciwnego lewicy.

Wiedeń 11 kwietnia. Wiener Ztg ogłasza, iż rada górnicza, Franciszek Schalscha w Krakowie, zamianowany został przez Cesarza starszym radcą w etacie wladz górniczych.

Londyn 11go kwietnia. Izba gmin uchwalila 160 głosami przeciw 130 zwalczany przez rząd wniosek, znoszący obecny system w Indjach wschodnich, według którego państwo pobiera dochód z handlu opium.

Londyn 11 kwietnia. Biuro Reutersa donosi, że projekt nowej umowy z Portugalia względem granic Moniki, jaki niebawem wysłanym zostanie do Lizbony, jest dla interesów angielskich pomysłniejszym od umowy sierpniowej.

Rzym 11 kwietnia. Ojciec św. przyjmował wczoraj ks. Arcybiskupa goryckiego Zorna.

Rzym 11 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza okólnik Nicotery do prefektów z poleceniem, aby przed końcem kwietnia zapowiedzieli wszystkim gminom, że ze względu na porządek publiczny wzbronione będą wszelkie pochody, mierzące do uroczystych manifestacji robotników w dniu 1 maja lub w jakimkolwiek innym dniu. Okólnik zaleca rozumnie, ale stanowczo postępowanie w razie, gdyby się okazała konieczność rozpędzania zgromadzeń.

Rzym 11 kwietnia. Italic donosi: Leona Saja oczekują w tych dniach w Rzymie. Chociaż nie ma on żadnej urzędowej misji, przypuszczają jednak powszechnie, że podróż jego wywrze znaczny wpływ na możliwość polepszenia się stosunków handlowych francusko-włoskich.

Bukareszt 11 kwietnia. Znany dotychczas rezultat wyboru prawoborów w trzecim ciele wyborczym, mających głosować na posłów do Izby, zapowiada znaczną większość za kandydatami stronnictwa rządowego.

Rząd rosyjski zapytał się króla, czy będzie mu przyjemnym zamianowanie Pontona posłem w Bukareszt.

Zofia 11 kwietnia. Agencja bałkańska oświadcza, że wiadomości monarchijskiej Allg. Ztg, jakoby w kołach dyplomatycznych panował niepokój z powodu rzekomych zbrodni bułgarskich i wysyłek wojsk do Carybrodu, są bezpodstawne, chodzi bowiem tylko o wysłanie batalionu pionierów do Sliwnicy, celem przeprowadzenia niektórych, już od dawniejszego czasu zamierzonych obwarowań, na które sobranie w ostatnim roku kredyt uwalano. Tak samo jest zamówienie dział u Kruppa tylko prostym wykonaniem starego projektu uzupełnienia kadry armii. Nie byłoby zresztą nie dziwnego, gdyby Bułgaria, idąc za przykładem innych państw, poczyniła zarządzenia względem obrony własnej.

Mowa tronowa.

Wiedeń 11 marca. Odczytana przez Cesarza mowa tronowa brzmi:

Przy rozpoczęciu nowego okresu czynności konstytucyjnych, zgromadziłem panów około tronu mego. Wyrażam panom me pozdrowienie cesarskie i witam was serdecznie.

Mat nadzieję, że sesja obecna okaże się okresem plodnym w pracę i oczekuję po patriotycznym poświęceniu panów, że się do spełnienia tej nadziei pod każdym względem przyczynicie, a ja z mej strony w tym duchu udzieliłem także polecenia memu rządowi. Wszystkie są powołani i pożądan, aby się przyczynili do osiągnięcia tego celu, a mianowicie wszyscy podzielający przekonanie, że ponad poszczególnymi stronnictwami stoi całość państwa i naród i że troska o te najwyższe interesy nie powinna być zamącona dążnościami stronnictwami.

W obecnej chwili stały się, skutkiem szybkiego rozwoju swego, stosunki życia ekonomicznego temi zadaniami, które troska o dobro publiczne na nas wkłada. Są one liczne i bardzo nagłe. Dlatego też będzie się ustawodawstwo musiało najpierw zająć temi zadaniami i spodziewać się należy, że wobec tak nagłego obowiązku ustąpią życzenia, jakie żywią poszczególne stronnictwa. Tylko przez takie patriotyczne zaparcie się siebie, będzie można uczynić zadość trudnym wymaganiom obecnego czasu.

Przypadnie wam zająć się projektami rządu mego, mającemi na celu doprowadzenie do porozumienia się między przedsiębiorcami a ich robotnikami i do wyrównania przeciwieństw istniejących na tem polu. Dążność do zaspokojenia usprawiedliwionych interesów drobnego przemysłu będzie dalszym przedmiotem staranności powołanych do tego czynników, a mam nadzieję, że przy nieobecnym samodzielnym współdziałaniu stanu rozdzielnego uda się doprowadzić ekonomiczny stan tego dla społeczeństwa tak znaczącego zawodu do pomyślnego rozwoju.

Osobne przedłożenie poświęconem będzie uregulowaniu przemysłu budowniczego. Widoczny już dobroczynny wpływ wprowadzonej dopiero od niedawna w życie ustawy o zabezpieczeniu robotników od wypadków czyni pożądanem, aby to prawo rozszerzyć także i na dalsze koła ludności.

Przygotowuje się przedłożenie, aby przyjętą w pomoc zorganizowaniu się, na wzór cechów, ludzi odających się zawodom rolniczym i przez to postawić dalszy krok na drodze podniesienia i wzmożenia tej tyle ważnej i licznej części ludności.

Fundusz melioracyjny nie wystarcza już wobec licznych żądań, które z wszystkich moich krajów koronnych są stawiane w zakresie regulacji rzek i ubezpieczenia brzegów dzikich potoków. Musi więc nastąpić podwyższenie dotacji rocznej tego funduszu, której wysokość wymierzyć wypadnie naturalnie w stosunku do stanu finansów państwa.

W uwzględnieniu wyrażonych przez wiele sejmów krajowych życzeń i ocenając poważnie, za tem przemawiające powody, zajmuję się mój rząd przygotowaniem projektu do prawa, które ma na celu obowiązkowe ubezpieczenie od ognia nieruchomości. Dalsze, w studium przygotowawczem będące projekta praw, zamierzają zapobiedz uprawnionym skarżom co do wzrastającego fałszowania środków żywności oraz co do pijaństwa.

Po długoletnich usiłowaniach powiodło się osiągnąć równowagę w budżecie państwa. Utrzymać tę drogocenną zdobycz i zabezpieczyć ją, jest równie zadaniem panów, jak i mego rządu.

Obecnie nadeszła też chwila, w której reforma bezpośrednich podatków może być ponownie rozpoczęta i tym sposobem może się stać zadość życzeniu ogóln, domagającemu się najsprawiedliwszego, według możliwości, podziału ciężarów podatkowych. Ze szczególną starannością będziecie się musieli, szanowni panowie, zająć sprawami komunikacyjnymi. Zarówno przedsiębiorstwo „Lloyd“ jak i towarzystwo żegluga parowej na Dunaju wymagają być wyszczególnionej i troskliwej uwagi.

Co się tyczy kolejki prywatnych, których termin upaństwowienia zbliża się, spowodują one

rząd mój do szczegółowego zastanowienia się nad stopniowem upaństwowieniem kolei żelaznych, oraz po zbadaniu każdego z poszczególnych wypadków pod względem komunikacyjnym, politycznym i finansowym do przedkładania panom stosownych wniosków. Doręczane wam też będą odpowiednie nowele, dotyczące dalszego udziału państwa w uzupełnieniu sieci kolejowej i popierania budowy kolei lokalnych.

W końcu przedłożona wam zostanie do konstytucyjnego traktowania podpisana w Bernie konwencja o międzynarodowym przewozie towarów, która doniosły wywrze wpływ na ukształtowanie się wewnętrznego regulaminu ruchu.

Swiadomy wysokiego znaczenia, jakie mają taryfy kolejowe dla całej produkcji rolniczej i przemysłowej, tudzież dla handlu, zamierza rząd mój po reformie taryfy osobowej zaprowadzić taką reformę w taryfie towarowej na kolejach państwowych, jaka najbardziej będzie odpowiadała potrzebom ludności, a nadto nie pozostanie bez wpływu na koleje prywatne.

Rząd mój stara się usilnie nawiązać z zagranicznymi państwami stosunki handlowo-polityczne, poddać ponownemu uregulowaniu, o ile to uzna za potrzebne lub pożądane. Starac się będzie przytem, aby te układy zawierane były według możliwości jednocześnie i na dłuższy przeciąg czasu. Tym sposobem wytworzone być mają trwałe stosunki, pod których panowaniem przemysł i rolnictwo znajdzie pomyślnie dla rozwoju warunki bytu.

Nieprzerwaną troskliwością otaczać będzie rząd mój instytucje oświaty publicznej we wszystkich jej gałęziach. W szczególności okazała się potrzeba reformy studiów prawniczych i administracyjno-państwowych. Niemniej wymagają zmiany postanowienia, dotyczące studium medycznego.

Uniwersytet lwowski przez utworzenie wydziału medycznego powinien doznać odpowiedniego przekształcenia. Rząd mój postara się możliwie szybko ukończyć potrzebne w tym celu rokowania.

W prawodawstwie nietylko kodyfikacy w zakresie materialnego prawa karnego i postępowania cywilnego ponownie muszą być rozpatrzone; także w procesie karnym doświadczenie poczuło, iż pożądaną była niejedna zmiana.

Obok sąch tych wielkich prac prawodawczych wziętą trzeba jeszcze pod uwagę, że przedewszystkiem prawodawstwo nie może nieuwzględnic wymagań życia ekonomicznego, że z jednej strony ma za zadanie usunąć przeszkody pomyślnego rozwoju, ale z drugiej strony wystąpić także musi poważnie i surowo przeciwko szkodliwym wykreśleniom chęciwości.

Połączenie stolicy mego Wiednia z przedmieściami napełniło mnie żywym zadowoleniem, i spodziewam się z tego istotnych korzyści dla wszystkich dzielnic zwiększonego Wiednia. Prace, mające na celu przeprowadzenie tego zjednoczenia, są w pełnym toku; wasze współdziałanie także wymagane będzie w tej sprawie odnośnie do wielu projektów ustaw tutaj należących. Sprawy kolei miejskiej poświęcona będzie jak najszczersza uwaga; urzeczywistnienie jej stanowi przedmiot osobnych starań mego rządu.

Szanowni Panowie z obu Izby Rady państwa! Nie nas samych tylko ożywiają życzenie i poczucie konieczności skutecznej pracy; we wszystkich europejskich państwach objawia się pragnienie pokojowego wspólnego pożytku. Od wszystkich rządów nadchodzi do nas zapewnienia, że zachęcając, że najistotniejszym zadaniem ich usiłowań jest utrzymanie pokoju. To, zarówno jak i przyjacze stosunki, w jakich stoimy ze wszystkimi mocarstwami, uprawnia mnie do wyrażenia nadziei, że szereg lat pokojowych, jakimi dotychczas cieszyła się nasza monarchia, dalej ciągnąć się będzie i że będziecie mogli bez przeszkody poświęcić się czekającym na was pracom.

Mój rząd przygotowuje odpowiednie projekty ustaw i będzie je wam oddawał w miarę, jak będzie gotowe do dalszych nad niemi prac. Od was oczekuję starannego i przedmiotowego zbadania projektów mego rządu i jestem przekonany, że przy spokojnych, wolnych od uprzedzeń, szanujących i stanowisko przeciwnika obradach, będzie rzeczą możliwą zlagodzić istniejące przeciwieństwa i znaleźć wspólny grunt do zbawiennej działalności.

Trzymanie się takich zasad w odniesieniu do działalności sejmowej spowodowało w ostatnim czasie osiągnięcie zadawalniających rezultatów. Wykazanie ich i urzeczywistnienie będzie także w przyszłości niewzruszonym dążeniem mego rządu. Przez wytrwałą i sumienną pracę, jakiej po was oczekuję, zyskają dopiero istniejące konstytucyjne urządzenia swoją zupełną wartość. W ten sposób zachowa się jedność i potęgę państwa, uwzględni się różnorodne stosunki moich królestw i krajów oraz różne interesy ich mieszkańców; na tej drodze najskuteczniej pomoże się obywatelowi, duchowemu i ekonomicznemu dobru moich wiernych ludów, które memu sercu wszystkie zarówno stoją blisko, i przestrzegają się będzie zagwarantowane im konstytucyjnie równoprawienia. Oby Góg Wszchemogący użył swojego błogosławieństwa dziełu, połączoneму z wielką odpowiedzialnością!

Wiedeń 11 kwietnia. Odczytanie mowy tronowej odbyło się z następującym ceremoniałem: W sali ceremonialnej Burgu zgromadzili się

członkowie obu Izby, a mianowicie Izby panów po prawej, a Izby deputowanych po lewej stronie. Z uderzeniem godziny 12-tej wszedł Cesarz, poprzedzony przez wszystkich ministrów, Arcyksięcia, w. ochmistra dworu z łaską i w. marszałka dworu z mieczem państwa. Ministrowie stanęli po lewej stronie, podczas gdy Arcyksiężęta zajęli miejsca na estradzie.

Cesarz wstąpił na tron, usiadł i nakrywszy głowę, odczytał mowę tronową. Ustęp, omawiający pokojową sytuacyę, powitano hucznie oklaskami, zarówno jak i wezwanie do wspólnego działania dla pożytku ogóln, nie bacząc na różnice stronnictw.

Gdy Cesarz wszedł do sali, powitano go hucznie oklaskami i w takiż sposób żegnano go, gdy opuszczal salę.

W chwili wejścia Cesarza do sali, ozwała się salwa, którą dał stojący w podwozcu zamkowym batalion piechoty.

Wiedeń 11 kwietnia. (prywatnie). Mowa tronowa, niezwykle długa, była bardzo cicho odczytana. Żaden ustęp nie został głośnie i wybitnie podniesiony. Mowa w pierwszej, najdłuższej części, wyłącznie poświęcona interesom ekonomicznym i poszczególnym sprawom. Stanowczo pokojowy ustęp oraz zdanie, że się znajdzie dla wszystkich wspólny grunt pracy i interesów gospodarskich, przyjęto brawami.

Zebrał przedstawiało świetny widok. Obecni byli wszyscy przebywający teraz w Wiedniu Arcyksiężęta. Łoża dyplomatyczna zapełniona. Obecny Nigra, oraz wszyscy członkowie ambasady niemieckiej z wyjątkiem Reussa, który bawi w Berlinie. Wielu naszych posłów wystąpiło w strojach polskich, które ogólna na siebie zwracały uwagę. Wrażenie mowy dobre. Obudzila to uczucie, iż pragnie wysunięciem naprzód interesów ekonomicznych, ucziszć namiętności polityczne.

Nadesłane.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Wszech nauk lekarskich Dr Tadeusz Mayzel

sekundaryusz Szpitala św. Łazarza w Krakowie, lekarz chorób skórnych i wener. — udziela porady codziennie od 3-4 po południu, chorom ubogim bezpłatnie od 4-5. Ulica św. Gertrudy Nr 8, I piętro. (887 1-12)

Dr Bronisław Guńkiewicz

advokat krajowy

przeniósł swoją kancelaryę adwokacką z Podgórze do Krakowa, na ulicę Grodzką L. 47, I piętro (naprzeciw Sądu, nad cukiernią). (788 4-4)

ALBUMY,

wyroby z brzozy i skóry, portmonetki, przybory do podróży i majoliki, poleca (879 17-)

MAGAZYN

AU BON MARCHE

FILIPA EILE

w Krakowie, ul. Grodzka, l. 6.

Przypominamy, że głównym depozytorem Wina Chabsang na Galicyę jest p. P. Mikolasch we Lwowie. (106 3-4)

HYGIENIQUE Ptychotis, Santalina, Lilas, etc. Przednie Perfumy nowe, nie skłóconyżone. Mydło królewskie wiktornego apachu, odświeżające powłokę ciała. Proszek do zębów biał i zabezpieczający zęby od zgniecia. W Krakowie: PP. Wisniewski, Redyk i Feuz.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 11 kwietnia. 2 godzina 30 min. popoł.

Table with 4 columns: str. ct., str. ct., str. ct., str. ct. containing telegraphic rates for various banks and locations like London, Paris, and Vienna.

Table with 4 columns: str. ct., str. ct., str. ct., str. ct. containing telegraphic rates for Berlin 11 kwietnia.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with 2 columns: Wzrost 11 kwietnia, Wzrost 10 kwietnia. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: placę, sądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: placę, sądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: placę, sądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: placę, sądają. Lists various financial instruments and their values.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia przewyłu.

Nauczycielka Francuzka, posiadająca język niemiecki i muzykę — poszukuje posady przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie, ul. Franciszkańska 1. (904-2-2)

Potrzebuję subiekta do mego Magazynu bielizny. (881-2-3) Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukiennice L. 24 i 25.

Włodzimierz C. Angelus (dawniej: F. BRUNO HAHN) w Krakowie, ul. Grodzka l. 2, poleca:

Nowe, patentowane, bardzo trwałe listwy do sukien damskich, podszywki, organyze, muszliny i guziki; REKAWICZKI NICIANE I JEDWABNE; Parasole, parasolki, kreski i weloniki; Jedwabie kordonkowe do wyszywania sukien; (863-2-)

Gips nawozowy i murarski NAJLEPSZEJ JAKOŚCI po cenach bardzo niskich poleca (726-4-10) Skład materiałów budowlanych Wiktora Lublinera w Krakowie przy ul. Dietla pod L. 53.

TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy (167-114-4) z Bergen z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Florjańskiej. Cena flaszki Trauu białego 40 ct. Cena flaszki Trauu złotego 30 cent.

Sadzonki i nasiona leśne starannie opakow., rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją: Leśnictwo Zasów pod Czarną. Nasiona sosny zr. 1-35, świerka 75 ct., modrzewia 90 ct. za 1 funt = 1/2 klg. Sadzonki sosny 1-rocz. 50 ct.; świerka 2, 3 i 4-let. zr. 1, 150 i 2; modrzewia 2, 3 i 4-let. zr. 2, 250 i 3; 4-let. olaszny 1 i brzojny po 4 zr. za 1000 sztuk. Ornatagus (Biała czerń na żywo), 4-let. dęby, dzieki gruszek i jablek, po 1 zr. za 100 sztuk. (582-16-20)

Konkurs. Celem obsadzenia posady Inżyniera przy Radzie powiatowej w Cieszanowie, rozpisuje się niniejszym konkurs. Za wykonywanie czynności połączonej z tą posadą, ustanowiona jest roczna płaca 600 zlr. wraz z ryczałtem rocznym na objazdy w kwocie 400 zlr. w. a., czyli razem roczne wynagrodzenie w sumie 1000 zlr. w. a., w miesięcznych ratach z góry wypłacalne. Posada ta na razie przez rok pierwszy będzie prowizoryczną. Po upływie roku zadowolniającej służby, może nastąpić stabilizacja, a w miarę zdolności i gorliwości w spełnianiu obowiązków urzędowych, także stosunkowe podwyższenie płacy. Ubiegający się o powyższą posadę, mają wnieść podania własnoręcznie pisane do Wydziału Rady powiatowej najpóźniej do 30go kwietnia b. r. dołączając do podania: 1) Metrykę urodzenia na dowód, iż nie przekroczyli 40 roku życia i że są obywatelami państwa austriackiego 2) Świadcstwo moralności. 3) Świadcstwa ukończonych studiów. 4) Dowody znajomości języków krajowych w słowie i piśmie, i o ile możliwości znajomości ustaw administracyjnych. 5) Świadcstwo z dotychczasowego zajęcia. Ukończeni technicy będą mieli pierwszeństwo przed wszystkimi innymi kandydatami. (852-5-6)

Z Wydziału Rady powiatowej Cieszanów, d. 20 marca 1891 r.

Próbki wszędzie opłatnie. Materye sukienne na każdy cel, tylko trwałe, dobre, prawdziwie i tanie niż wszędzie. Rozsyła także przytępnym na wiosnę i lato składki e. k. fabryki materyj sukiennych i towarów z wełny owczej MORIZ SCHWARZ Zwittau (nächst Brünn) Nahren. Tysiące pozostałych resztek fabrycz. z których próbek niemożna wykońc. w bardzo trwałym gatunku, sprzedaje rzeczywiście bardzo tanio. Każda próba poiąga za sobą stałe kupno. — Wszelkie gatunki sukna na mundur, dla stowarzyszeń, zakładow, klasztorów itd. Pakiety letnie przytępnym na wiosnę i lato składki e. k. fabryki materyj sukiennych i towarów z wełny owczej. Rozsyła za zaliczką lub gotówką. (238-9-20) Dla pp. majstrów krawieckich najkompletniejsze zbiory próbek.

KSIĘGARNIA, SKŁAD I WYPOZYCZALNIA NUT MUZYCZNY. ORAZ EKSPEDYCYA PISM PERYOD. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymana na skład: Szymański Adam. Szkice, tom I. zawiera: 1) Sruł z Lubartowa. 2) Pan Jędrzej Krawczykowski. 3) Maciej Mazur. 4) Stolarz Kowalski. 5) Przewoźnik. Cena 1 zlr. 40 ct. Szkice, tom drugi zawiera: 1) Hanusia. 2) Dwie modlitwy. — Cena 2 zlr. (856-3-3)

Filipkiewicz Dr. Stefan. Cieplice Tenczyńskie na górnych Węgrzech, zakład zdrojowo-leczniczy wód siarczanych ciepłych i gorących. Cena 50 ct.

Zu beziehen durch jede Buchhandlung ist die preisgekronte in 20 Auflagen erschienene Schrift des Med-Rath Dr Müller über das gestörte Sexual-System. Freie Zusendung unter Convert für 60 Kr. in Briefmarken. (156-15-52) Eduard Bendt, Braunschweig.

Kamienica dwupiętrowa z oficynami, nowo wystawiona, w bliskości plantacji, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. — Adres wskazuje Administracja „Czasu“. (837-4-6)

Zarząd wapiennika w Strzemieszycach ma zaszczyt zawiadomić PP. budowniczych, architektów oraz budujących, iż swój produkt w wapie skalistym odprzedał na lat 5 firmie „Wiktora Lublinera“ w Krakowie przy ul. Dietla pod Nr. 53. ZARZĄD.

Wapno skaliste w Strzemieszycach zawierające według analizy Dra M. Weinberga 96% czystego węgla wapna, sprzedaje po cenach znacznie konkurencyjnych. (804-3-3) SKŁAD MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH Wiktora Lublinera w Krakowie przy ul. Dietla Nr. 53, II. piętro.

OGŁOSZENIE dla P. T. posiadaczy kamieniołomów. Poszukuje się dla dwóch batalionów e. i k. Inżynierii wojskowej w Krakowie kamieniołomu, w którymby żołnierze tychże batalionów, podczas lata lub jesieni 1891, mogli odbywać instrukcję przepisane ćwiczenia. Posiadacz kamieniołomów życzący sobie oddać roboty łamania kamienia e. i k. Inżynierii, zechcą się zgłosić wprost do Komendy 2/1 batalionu e. i k. Inżynierii (koszary Franciszka Józefa w Krakowie) celem omówienia bliższych warunków. (907-3-3)

EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.

Der Oesterreichisch-Ungarische Monatschrift zur Verbreitung nützlichler Kenntnisse in Mühlenwesen und verwandten Geschäftszweigen. 12. Jaarg. — Pro Jahr 3 fl. Jeder Müller sollte das Blatt halten und wird dasselbe jedem Müller, der seine Adresse einschickt, drei Monate lang gratis und franco per Post zugesendet. Man adressire: Otto Maass Wien, Wallfischgasse 10.

Machiny do obrabiania drzewa i żelaza. Tokarnie (Egalsdrehbänke), hydrauliczne, maszyny do ciecicia szrab i wiercenia syst. Shaping, piły parowe i cyrkularne, tudzież inne w ten dział wchodzące artykuły, wyrabia i ma na składzie fabryka machin p. f. Fryderyk Meeros w Wiedniu, Neulerchenfeld, Hauptstrasse Nr. 62. (607-6-6)

KAPIELE SŁONE LUHATSCHOWITZ NA MORAWIE. Alkaliczno-muriatyczne, lecznicze zdroje, zawierające jod, brom i żelazo. Kapieli i wzięwania. Mleko owoce, krowie i zakładowe. Żelczyony. 1 g. jazdy od stacyi Aujezd-Luhatschowitz. Położenie z każdym pościągim. Otwarcie kapieli 15 maja 1891 r. Wygodne mieszkanie, stała muzyka kapieli, towarz. zabaw, 4 prakt. lekarzy, publiczna apteka. — Prospekta darmo. — Zamówienia na mieszkanie przyjmuje Zarząd kapieliowy hr. Serényi w Luhatschowitz a na wody mineralne rozsyłka zdrojowa tamże. — Stacya poczt. i telegraf. [759-2-3]

SKŁAD własnego wyrobu. JAN BAJER w Krakowie Kręgle z drzewa grubego i bukowego od 3 zlr. do 5 zlr. za 9 sztuk. — Kule z drzewa oliwnego (Lignum Sanctum) od zlr. 1-50 do zlr. 4-50 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od zlr. 1 do zlr. 1 cent. 50 za sztukę. — Krokiety rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych. (697-29-52) SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

Józefa FRAGETA z Warszawy pierwsza i najstarsza fabryka wyrobów platerowanych (z tak zw. chińskiego srebra) otworzyła Magazyn we Lwowie przy placu Kapitulnym pod L. 3 i poleca przedewszystkiem przedmioty do domowego służące użytku, mianowicie przybory stołowe: noże, widelce, łyżki, łyżeczki, serwisy, tace cukiernice, maselnicze, etażery, kosze, samowary, lichtarze, kandelabry itd., dalej przybory kościelne i cerkiewne: monstrancje, kielichy, ampulki, kropielnice, krzyże, relikwiarze, trybularyzje itd. Ceny fabryczne podług cennika. Towary można nabywać bez podwyższenia cen także na spłatę ratami. Fabryka zwraca uwagę Szanownej Publiczności, że w przeciągu pięćdziesięcioletniego istnienia, przyjąwszy sobie za zasadę produkować wyroby najlepszej drobioci i trwałości, nakładane grubą warstwą grubego srebra, zajęła zaszczytne miejsce w przemyśle krajowym i w uznaniu jej postępu i ciągłego udoskonalania swoich wyrobów, nagrodzona została wieloma złotymi i srebrnymi medalami na tutejszych i zagranicznych wystawach. Na Petersburskiej Wystawie w 1870 roku przyznano jej „srebrny medal“, na Wystawie Wszechświatowej Paryskiej 1867 i 1889 roku „złoty medal“ itd. W ciągłym rozwoju swej działalności, fabryka doszła do tej stopy, że jej wyroby rozsyłane są do najodleglejszych punktów Rosyi, jako do Irkucka, Tiflisy i t. d. Większe własne magazyny znajdują się: w St. Petersburgu, w Warszawie, w Moskwie, w Charkowie, w Odessie, w Tyflisie, w Rydze, w Konstantynopolu, w Kijowie, w Żytomierzu, w Lublinie, w Kaliszu, w Grodnie, w Wilnie. W czasie jarmarków: w Niższym Nowogrodzie, w Samborze, w Połtawie, w Kijowie, w Elizabetgradzie, w Irbicie i t. p. Fabryka zakupuje swoje zniszczone wyroby, oznaczone jej stemplem, za 1/3 część sprzedaży, po odliczeniu stali, szkła, drzewa i złota. (799-6-8)

GÖRBERSDORF w Szlązku Dra Brehmera lecznica dla chorych na płuca. Najdawniejsza i największa lecznica, wespół obszernego parku i starego lasu. Gustowne mieszkanie, wspaniałe wille. Cena pensjonatu za mieszkanie, kompletne utrzymanie, wszelkie kąpiele i obsługę wynosi łącznie z lekarskim honoraryum tygodniowo od 44 mar. wwyż według wyboru pokoju. Oprócz tego jest ograniczona liczba miejsc po niższych cenach. (439-3-5) Bliższe szczegóły przez lekar. kierownika Dra Feliksa Wolffa.

Patentowana kulista maszynka do palenia kawy w wielkości na 2, 5, 8, 10 do 100 kilogramów zawartości. Prosta, trwała, wygodna. Małe spalanie paliwa. Emmericher Maschinenfabrik und Eisengießerei Emmerich am Rhein. Przeszło 20,000 sztuk w użyciu. — Pożyteczna i korzystna dla każdego handlu kofeinnego. Wielokrotnie najpiękniejszymi nagrodami odznaczona, ostatni raz we wrześniu 1890 r. w Bremie i Wiedniu. (2683 11-12)

Bezwonny, schnie natychmiast. Na 10 mt. 1 kilo zlr. 1-50. Pokrywa wszelki dawniejszy lakier. Franciszka Christoph LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI. Jedyny i wyłączny skład na KRAKÓW utrzymuje Dom handlowy pod firmą: Stanisław Feintuch Rynek 6, w Jaworzniu u T. Dendera, w Wieliczce u L. Windakiewicza. Do miast bez składów w posyłki pocztowe z fabryki w Brdnie po zlr. 5-90 opłatnie na 2 i 3 dni do pokoju. (617-3-20)

NATURALNY Biliński zdroj szczawiowy! Oddawna uznany zdroj leczniczy. Wyborny napój dyetetyczny. Składy we wszystkich handlach wód mineralnych. [446-4-22] Zarząd zdrojowy w BILINIE (w Czechach).

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃTOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (Podgórze):	
6-15 rano (poc. mieszany Nr. 7) z Krakowa (k. K. L.) do Oświęcimia, Wiednia.	5-42 rano (poc. osobow. Nr. 317) do Podgórze-Bonarki	5-56 " (poc. osobow. Nr. 317) ze Strzja Chyrowsa, N. Sgoza	
6-35 " (poc. miesz. Nr. 354) z Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 354) s Podgórze-Bonarki	6-02 " (poc. miesz. Nr. 2432) do Krakowa (k. Póln.)	6-80 " (poc. osobowy Nr. 6) do Krakowa (k. Póln.)	
9- rano (poc. miesz. Nr. 2433) z Krakowa (k. Póln.) do Żywca, Zwardonia, Bielaka, Wiednia, N. Sgoza, Orłowa, Chyrowsa, Strzja.	10-19 rano (poc. mieszany Nr. 353) do Podgórze-Bonarki (poc. mieszany Nr. 353) do Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 2424) do Krakowa (k. Póln.)	10-37 " (poc. osobowy Nr. 311) z Zwardonia, Bielaka, Chyrowsa, Strzja, N. Sgoza	
9-05 popoł. (poc. miesz. Nr. 2435) z Krakowa (k. Póln.) do Oświęcimia, Wiednia.	9-47 popoł. (poc. osobowy Nr. 311) do Podgórze-Bonarki (poc. miesz. Nr. 2432) do Krakowa (k. Póln.)	4-03 " (poc. miesz. Nr. 2432) z Chyrowsa, Orłowa, Podgórze-Plaszowa, Now. Sgoza	
9-37 " (poc. osobow. Nr. 312) z Podgórze-Plaszowa (poc. osobow. Nr. 312) s Podgórze-Bonarki	9-36 " (poc. mieszany Nr. 357) do Podgórze-Bonarki (poc. mieszany Nr. 357) do Podgórze-Plaszowa (poc. osobowy Nr. 2) do Krakowa (k. K. Lnd.)	9-06 " (poc. mieszany Nr. 357) do Oświęcimia	
9-59 " (poc. miesz. Nr. 2431) z Krakowa (k. Póln.) do Żywca, Nowego Sgoza, Chyrowsa, Strzja.	7-32 " (poc. osobow. Nr. 318) z Podgórze-Plaszowa (poc. osobow. Nr. 318) s Podgórze-Bonarki		
	Odjazd z Tarnowa:		Przyjazd do Tarnowa:
	4-46 rano (pociąg mieszany Nr. 454) do Orłowa, Suchy, Żywca.	12-15 w noocy (poc. mieszany Nr. 455) ze Strzja, Chyrowsa.	
	9-54 " (poc. osobowy Nr. 420) do Chyrowsa, Strzja.	11-12 przedpoł. (poc. osobow. Nr. 418) z Orłowa, N. Sgoza, Strzja, Chyrowsa	
	9-39 popoł. (poc. osobowy 418) do Orłowa, Now. Sgoza, Chyrowsa, Strzja.	7-40 wiecz. (poc. osobowy Nr. 419) z Orłowa, Żywca, Strzja, Chyrowsa	

Czas podany jest według zegara pieszkiego. [2511 100] Koszki jazdy w formie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cent we wszystkich stacyach a. a. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.

WAŻNE dla Panów Restauratorów. przy ulicy Grodzkiej 13. Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, jakoto: fajki, oygarniczki, szachy, arcaby, domino, przybory do bilardów itp. Przyjmuje do reperacyi: wachlarze, grzebienie szylkretowe i wszelkie przedmioty w zakresie tokarski wchodzące, po nader niskich cenach.

Proboszcza Seb. Kneippa oryginalna czysto Iniana zdrowotna BIELIZNA. PIERWSZY AUSTR. WYRÓB. Jedyny główny skład hurtow. i częściowy mając tylko Carl Wenninger & Egon Spiekermann w Wiedniu I., Graben 5, filia: VIII., Alserstrasse 27. Ilustr. cenniki darmo i opłatnie. (436 5-10) Adr. list.: Haupt-Depot Kneipp'scher Gesundheitswische, Wien, I Graben 5.

FABRYKA pod firmą L. BAUMANN w Wiedniu, VII., Seidengasse Nr. 3, dla wyrobu: wózków dla dzieci, wózków do siedzenia dla dzieci, stożków do powożenia chorych, walcopędów dla dzieci. (536 7-16) Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie.

OD 20 lat LAT UZNANE. Bergera leczn. MYDŁO SMOŁOWCOWE. Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem. WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE szczególnie na przewlekle i luszczące się liszaje, świerz, strupy i pasozętny wyzuty, tudzież na czerwonosć nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniem należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W apozycyjnych cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie Bergera mydła smołowcowo-siarczanowego. Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich NIECZYSTOŚCI CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpiei dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące, Bergera glicerynowe mydło smołowcowe. Gen. sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą, 3 szt. 1 zlr., 6 szt. zlr. 1-90

Z innych mydła Bergera poleca się następnie, zastępujące na uwagę: Mydło benzoowe dla udelikatnienia cery; mydło borakosowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odnawiające; mydło lechtolowe na reumatyzm i czerwonosć twarzy; Bergera igliwowe mydło do kąpiei i igliwowe mydło toaletowe; Bergera mydło dla małych dzieci (25 c.); mydło pigwowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najlepszy środek oczyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydła Bergera zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać zawsze mydła Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1893 roku. Składy w Krakowie mają pp. aptekarze W. Rodyk, W. Borkowski, E. Stockmar, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, R. Wilczyński, Leo Rosner, w Wieliczce B. Mieczyski, w Bochni M. Gatty, w Tarnowie L. Chodacki, w Rzeszowie A. Karpiński, w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filipek; w Starym Sączu J. Macudziński; w Chranowie F. Włocki; w Oświęcimiu A. Polczek; w Żywiec J. Herdliozka, L. Graff; w Wadowicach S. Kurowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. (648-7-30)

Stare rzeczy stają się znów nowymi. Przed 100 laty całkiem nie znachodziło się w handlu płótno z apreturą, gdyż wtedy nie było jeszcze żadnych chemicznych sztucznych blichów. Dziś znachodzą się w handlu gatunki płócien, które zawierają 10 do 15 procent obcych przez apreturę wprowadzonych przymieszek, a które z trudem dopiero przez pranie mogą być wywabione i właściwy gatunek zakrywają. Ponieważ dla przydatnego kupującego apretura i tak niema żadnego celu, gdyż musi być znów wywabiona, przeto zdecydowaliśmy się wyrabiać specjalnie szczególnie dla domowego użytku przeznaczone płótno bez apretury, które w porównaniu do swej nadzwyczajnej trwałości jest zadziwiająco tanie. Próbkę z oznaczeniem najtańszej ceny przesyłamy każdemu bezpłatnie. Ceny są następujące: Nr. 400 piękne płótno, 86 ctm. szer., odpowiednie na różne gatunki bielizny, metr po zlr. — 55 dobre płótno, 88 ctm. szer., na bieliznę damską, na koszule męskie, tudzież bieliznę do łózek, metr po " — 68 Nr. 900 bardzo piękne płótno na wyborową bieliznę, 86 ctm. szer., metr po " — 90 Garnitury adamaszkowe stołowe na 6 osób od " 3-50 Garnitury do kawy białe i kolorowe na 6 osób od " 2-25 Ręczniki adamaszkowe pół tuzina od " 2-50 RÓWNOCZEŚNIE POLECAMY: wszelką bieliznę gotową z płótna i szirtingu, męską, damską, i dziecinną; wszelkie rodzaje wyrobów trykotowych, wełnianych, bawełnianych i nicianych; prawdziwą bieliznę wełnianą trykotową prof. Dra G. Jaegera. (187-7-)

M. Beyer i Spółka w Krakowie, Sukiennice Nr. 12—14.

CONCORDIA
 NAJSTARSZY
 Zakład pogrzebowy
 w Krakowie,
 urzędująca pogrzeby wspaniale i skromnie według 4 klas. Posiada trumny prawdziwe nikielowe, stalowe, cynkowe, dębowe oraz miedziane. Wybór wieńców i szarf. Najwspanialsze karawany i powozy. Konie do wyboru. Magazyn wszystkich przyborów pogrzebowych. **Faktorów** i natrętników Zakład nie utrzymuje, dlatego ceny są przystępne. Zamówienia przyjmuje we własnej realności przy ulicy Zwierzynieckiej pod L. 32 w Krakowie.

J. K. Pękalski,
 (478-8-11) właściciel Zakładu.

Pracownia wszelkich robót kościel.
W. Lisińskiego
 w Brzesku,
 założona w r. 1871 i nagrodzona w r. 1887 na wystawie krakowskiej medalem za wzorowe wykonanie dwóch ołtarzy rzeźbionych, poleca Wielebnemu Duchowniństwu i Szan. Publiczności wszelkie wyroby wchodzące w zakres kościelny, jakoto: ołtarze różn. go stylu, ambony, stalle, feretrony, ramy do ołtarzów rzeźbionych, konfesjonały, ołtarze gotowe malowane i złoczone i t. p. Dostawa punktualna na czas umówiony. Liczne świadectwa i chlubne polecenia (między innymi X. kan. Szumliński w Czermnie) są do przejrzenia. Na żądanie poprzednio kosztorys — ceny przystępne. — Poleca się zatem łaskawym względem Szanownej Publiczności. (812-6-14)

Nr. 1592/II z r. 1891. (860-2-2)

Doniesienie.
 Dnia 20 kwietnia 1891 r. o godzinie 11-ej przed południem odbędzie się w biurze intendentury I go korpusu w Krakowie publiczna rozprawa ofertowa na dostawę mąki na suchary w ilości, a mianowicie:
 dla Krakowa 1717 cetnarów metrycz., a dla Olomuńca 861 cetnarów metrycz., w którymto celu przyjmowane będą także włącznie do czasu powyżej podanego pisemne podania cen sprzedaży.
 Bliższe warunki dotyczące tej sprzedaży mogą być sprzeżane w biurze wojskowego magazynu prowiantowego w Krakowie, Tarnowie i Olomuńcu, jakoteż w Gazecie Lwowskiej, Czasie i Nowej Reformie z dnia 5 kwietnia 1891 r.
 Z intendentury c. i k. I go korpusu.
 Kraków, dnia 25 marca 1891 r.

Papier klosetowy 15 c.
Schottwiener Papierfabrik,
 Wien, VII., Kaiserstrasse 76.
 (17-15-)

Welocypedy
 wszelkiego rodzaju.
 Katalog za nadesłaniem marki 10 ct.
 Poszukiwani asystency. (610-10-30)
H. Bock, Wien, III, Hauptstr. 72.

Gospodynie domu 3 k. 3-90, 5 k. 6-20, 10 k. 12 zhr.
 oszczędne, a chcące pić dobrą smaczną kawę, niechaj się udadzą do **Alstadt'ser Kaffee-Bureau, Budapest**, gdzie codziennie bywa się przesyłka pocztą w paczk. 3, 5 i 10 k. najl. gatunk. mieszanki kawy Kuba perłowej i Mokka po 1 zhr. 30 za kilo, za gotówkę lub zaliczką. **Alstadt, Budapest, Königsgasse 22, 1. St. 15.** (811-14-50)

CHOCOLADE
JORDAN & TIMAEUS
 WIEN-PRAG BODENBACH BUDAPEST.
ECHESTER-ENTOELETER
CACAO
 14 8-26

MATERIE SUKIENNE
 rozsyła za zaliczką lub za gotówkę po bardzo tanich cenach, a tylko w dobrym gatunku:
 3-10 metr. materij na ubranie zhr. 4-50, zhr. 5-7-8.
 3-10 metr. materij na ubranie zhr. 9-10, zhr. 10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-1918-1919-1920-1921-1922-1923-1924-1925-1926-1927-1928-1929-1930-1931-1932-1933-1934-1935-1936-1937-1938-1939-1940-1941-1942-1943-1944-1945-1946-1947-1948-1949-1950-1951-1952-1953-1954-1955-1956-1957-1958-1959-1960-1961-1962-1963-1964-1965-1966-1967-1968-1969-1970-1971-1972-1973-1974-1975-1976-1977-1978-1979-1980-1981-1982-1983-1984-1985-1986-1987-1988-1989-1990-1991-1992-1993-1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026-2027-2028-2029-2030-2031-2032-2033-2034-2035-2036-2037-2038-2039-2040-2041-2042-2043-2044-2045-2046-2047-2048-2049-2050-2051-2052-2053-2054-2055-2056-2057-2058-2059-2060-2061-2062-2063-2064-2065-2066-2067-2068-2069-2070-2071-2072-2073-2074-2075-2076-2077-2078-2079-2080-2081-2082-2083-2084-2085-2086-2087-2088-2089-2090-2091-2092-2093-2094-2095-2096-2097-2098-2099-2100-2101-2102-2103-2104-2105-2106-2107-2108-2109-2110-2111-2112-2113-2114-2115-2116-2117-2118-2119-2120-2121-2122-2123-2124-2125-2126-2127-2128-2129-2130-2131-2132-2133-2134-2135-2136-2137-2138-2139-2140-2141-2142-2143-2144-2145-2146-2147-2148-2149-2150-2151-2152-2153-2154-2155-2156-2157-2158-2159-2160-2161-2162-2163-2164-2165-2166-2167-2168-2169-2170-2171-2172-2173-2174-2175-2176-2177-2178-2179-2180-2181-2182-2183-2184-2185-2186-2187-2188-2189-2190-2191-2192-2193-2194-2195-2196-2197-2198-2199-2200-2201-2202-2203-2204-2205-2206-2207-2208-2209-2210-2211-2212-2213-2214-2215-2216-2217-2218-2219-2220-2221-2222-2223-2224-2225-2226-2227-2228-2229-2230-2231-2232-2233-2234-2235-2236-2237-2238-2239-2240-2241-2242-2243-2244-2245-2246-2247-2248-2249-2250-2251-2252-2253-2254-2255-2256-2257-2258-2259-2260-2261-2262-2263-2264-2265-2266-2267-2268-2269-2270-2271-2272-2273-2274-2275-2276-2277-2278-2279-2280-2281-2282-2283-2284-2285-2286-2287-2288-2289-2290-2291-2292-2293-2294-2295-2296-2297-2298-2299-2300-2301-2302-2303-2304-2305-2306-2307-2308-2309-2310-2311-2312-2313-2314-2315-2316-2317-2318-2319-2320-2321-2322-2323-2324-2325-2326-2327-2328-2329-2330-2331-2332-2333-2334-2335-2336-2337-2338-2339-2340-2341-2342-2343-2344-2345-2346-2347-2348-2349-2350-2351-2352-2353-2354-2355-2356-2357-2358-2359-2360-2361-2362-23

Nowości w welnie i bawelnie na damskie suknie otrzymał w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukienice Nr. 24 i 25. Ceny bardzo niskie. (641-8)

Dr. Emila Czynniankiego
c. k. Rady Dworu, Profesora i b. Rektora
Uniw. Jagiell. Członka czynnego Akademii
Umiejętności,
odprawionem zostanie
jako w rocznicę śmierci i odsłonięcia
tablicy pamiątkowej,
Nabożeństwo żałobne
w kościele św. Anny
we wtorek dnia 14 kwietnia b. r.
o godz. 10 zrana.

PODZIĘKOWANIE.
Wielbnemu Księdzu Proboszczowi
Zychowi z Dziekanowic, tudzież
Wszystkim tym, którzy popieczyli
z oddaniem ostatniej posługi zmarłej s. p.
Zofii Rożałowskiej, — serdecznie
„Bóg zapłać“ (915)
Stanisław, Jan i Władysław
Rożałowscy.

4 krowy młode, ładne,
cielna, do sprzedania przy ul. Łobzow-
skiej pod Nr. 34. (916-13)

Wioska
do sprzedania z wolnej ręki. 150 morgów
ornego, łąk i pastwisk; 150 morgów lasu
grubego, starego, świerki, jodły, buki, —
budynki w dobrym stanie — w mieście
jest kopalnia nafty jakoteż w okolicy —
wioska położona na drodze powiatowej,
stacya kolei Ustrzyki odległa 11 kilome-
trów. — Cena przystępna.
Interesowani zechcą zgłosić się na pro-
bostwo w Błotwie ost. poczta Nowe
Miasto. (895-13)

Dobra Lubienie
w powiecie Jaworowskim położone, od
stacyi kolejowej 2 mile oddalone, za-
wierające obszar 1013 morgów ziemi,
w tem łąk blisko 300 morgów — są
natychmiast z wolnej ręki do
sprzedania. — Cena złr.
120,000. — Dług Banku kra-
jowego przy hipotece pozostać mogący
60,000 złr. — Blizsze szcze-
góły u Dra Tarnawskiego,
advokata kraj. w Prze-
myslu. (893-13)

Aparat do uszów,
jaki osoby głuche i z przytępieniem słuchu same
zastosować mogą. Wyniki zadziwiające. — Cena
z opismem użycia i lekarstwem 16 złr.
Kompresorya
na męzkie cierpienia. — Cena z opismem 5 złr.
Tampony
na choroby kobiece. — Cena z opismem 7 złr.
Konsultacye
na wszelkie choroby, u tutejszych profesorów
uskuteczna. (892-1-6)
Dr. Kaczander w Wiedniu,
I, Wipplingerstrasse 25.

Wiele pieniędzy
mogą rozmaite osoby wszelkich stanów zarobić,
jeżeli obeznają nasze zastępowo bankowe
prawne wystawione kwity ratalne i u-
działy towarzystw losowych. Firma
najwyższa prowizja z premią i ew. stała pensja.
Commandit-Gesellschaft Brüder
Dirnfeld, Budapest, Badgasse 4.
(891-1-6)

Kapiele Reichenhall
Pora od miesiąca maja
do października.
Kapiele solankowe, żółta, największe klimatyczne
źródło lecznicze w Niemczech w Alpach bawarskich.
Kapiele z wyciągu solanki, żółty, młotowy i igli-
wiowy, żółta owoca, mleko krowie, kefir, sok
z żółci górskiej, wszelkie wody mineralne świeżo
napelnione. Zakłady dla opatrywania według me-
tody Kocha. Bardzo wielki przyrząd do wzięcia
nania, sale do wzięcia, solanki, wodotryski, gim-
nastyka lecznicza. Kuracye terenowe według me-
tody prof. Oertla. Bardzo dobre higieniczne ogólne
warunki wskutek nowego wodociągu, kanalizacji
i odwaniania. Obszerny park z krytymi chodni-
kami, pobliskie lasy szpilkowe i porządne drogi
w zakładzie na wszystkie kierunki i pagórki. Co-
dzien dwa koncerty muzyki zdrojowej, teatr,
czytelnia, stacya kolejowa i telegrafowa. — Ob-
szerne prospekt darmi i opłatnie przez kr. ka-
zerniaryt kąpielowy. (779-1-3)

Henryk i Artur Lorie
w Krakowie przy ul. św. Gertrudy
pod L. 14,
Skład materiałów budowlanych i fabryka
wyrobów betonowych
polecają na nadchodzący sezon budowlany:
Portland cement
opolski, szczakowiecki, podgórski i kra-
jowy, wapno perlmoskie i kufsteinskie;
rury steingutowe glazurowane zewnątrz
i wewnątrz, papę dachową i izolacyjną,
ter do smarowania dachów, gips murarski
i trzcinę sufitową, dachówkę ogniotrwałą
i lupek angielski, posadzki cementowe,
steingutowe i t. p. (748-5-6)
po cenach nader umiarkowanych.

Pierwsza Komunia święta.
Obrazki pamiątkowe, między niemi
bardzo piękne staloryty, z brzękiem ko-
ronkowym, o charakterze swojskim, wła-
snego nakładu, w cenie 3 zł. a. za 100
sztuk; medaalki (zwykle, złote i sre-
brne); różańce, statuetki i ksią-
żeczki do modlitwy — w naj-
większym wyborze i najtańszej
poleca (886-8-6)
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
Ludmiły Skowrońskiej
w Krakowie, ul. Krupnicza 1. 3,
poleca:
Parcele budowlane w realności L. 43
Dr. III, przy ulicy
Zwierzynieckiej są zaraz do sprzedania. Wiado-
mość w kancelarii adv. Dr. J. Retin-
gera w Krakowie przy ulicy Wilej-
pod Nr. 8. (914)

Przeciw
grzybom domowemu,
gniciu, tworzeniu się pleśni
i pleśni
w zamieszkałych lokalach, skła-
dach, kopalniach i szklarniach itp.
poleca jako jedynie uznany środek moje
Dra H. ZERENERA
patent. i premiowane Antimerulion
bezwonne, bezpieczne od
ognia i nieszkodliwe
polecone przez c. k. ministerium spraw wew-
nych i używane przez najświetniejszych budo-
wniczych, następuje
Carbolineum jako konserwująca piękna
brunatna powłoka na wszel-
kie drewniane przedmioty — tylko na
wolnem powietrzu.
Faszki na próbę około 5 kg. brutto
1 złr. 70 ct. opłatnie do każdej stacyi
pocztovej.
Prospekt i opis użycia darmo i opłatnie.

H. Kuhn's Wwe
Fabrik chemischer Produkte,
Wien, X., Simmeringerstrasse 171.
Składy Antimerulion mają: w Kra-
kowie Fr. Lenert; we Lwowie Józef Han-
ke; w Białej Emil Kroppa. (892-1-3)

AUG LEONHARDT'S
1826 1826
WIEN PRAG
WARSAWA
KIEW
ODESZA
BUDAPEST
BRATISLAWA
BREMEN
LONDYN

CHOROBY PIERSIOWE
SYROP z PODFOSFORANU WAPNA
pp. GRIMAULT et C^{ie} Aptekarzy
Syrop ten powszechnie zalecany przez
lekarzy, nader skuteczne sprawia dzia-
lanie w chorobach płuć i oskrzeli pier-
siowych; leczy najporozrywsze katary,
zapalenie oskrzeli i oskrzeli; woszczyn-
ność; potępnym krztuszenie się i zanosze-
nie w nieustannym kaszaniu, tak rozpa-
cznie niemożnego dla chorujących. Pod jego
działaniem poćmie się noce ustaje, apetyt
zwiększa się i chory odzyskuje szybko
zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne
i w głównych aptekach.

W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego,
Redyka i Wiszniewskiego. (180-10-11)

Perla Karpát w Górn. Węgrzech.
Najświetniejsze naturalne ciepłe
źródło starożytne austr.-węg.
monarchii od 23 do 32° R.
Stary kolej. Tepla-
Trencsin-Teplits
austr.-węg. Tow. kol.
państw. z Kra-
kowa przez Bogu-
min-Zylinę
jazda godzin
dziewięć.
Wskazane
w wypadkach
goście, reuma-
tyzmu, wporze-
niach, newralgiach,
ischias, przewł. cho-
robach skórnych, pró-
chnieniu, obumarcu ko-
ści itp. W maju i wrześniu
za 3 złr. dziennie pokój, ką-
pieli i całe utrzymanie. Wyja-
snienia i ilustrowane prospekt
rozsyła darmo zarząd kąpiel.

Pumpen Waagen
aller Arten für häusliche und
öffentl. Zwecke, Landwirthschaft,
Bauten und Industrie.
Neuheit. Nach dem Bower-Barff-Patent-
Inoxydations-Verfahren
Inoxydirte Pumpen
sind vor Kost geschätzt.
Kataloge gratis und franco.
In bezken durch alle resp. Maschinen-, Eisenwaren- u. Handlung, technischen und Wasserleitungs-Geschäfte, Brunnenbau-Unter-
nehmen etc. Man verlange ausdrücklich Garvens' Inoxydirte Pumpen, resp. Garvens' Waagen.

Nowy racjonalny sposób leczenia.
Świadczenia słynnych lekarzy.
Nieszkodliwy, bez lekarstwa.
Wszystkim cierpiącym na nerwy
poleca się najgoręcej wyszła w 21 wydaniu broszurę
ROMANA WEISSMANN:
**O chorobach nerwowych i paraliżu,
zapobieżenie i wyleczenie.**
Bezpłatnie można otrzymać w aptece (702-3-)
Leona Rosnera w Krakowie.

„ROZŃÓW“
klimat. miejsce lecznicze w Morawii.
Pora trwa od dnia 15go maja
do 15go września.
Bilety kolei Północnej ze zniżką 25%, ważne
(780-1-3) na 60 dni.
ochronione od północn. wiatrów
wysok. górami karpaccy i la-
sami szpilkowymi, z ładn. powie-
trzem. obfitem w kwasoród, z piek.
i równym parkiem, doskonałe dla
cierpiących na krtań i prze-
krośnięciach. Modny komfort.
Zimne i ciepłe kąpiele, przy-
rządy pneumatyczne i wzięwa-
nia, żyłca owoca, mleko górskie,
kuracya kofeinem. Urząd telegraf.
i poczt. Najbliższa stacya Krasna
przez Weiskirchen lub Hulín. —
Wszel. objaśnienia udziela najchę-
tniej mijski komitet leczniczy.

Franc. Jan Kwizda,
c. i. k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca.
Pierwszy i najdawniejszy zakład w Austrii dla wyrobów weterynaryskich.
Odnazony 12 medalami, 6 dyplomami honor. i uznaniem.
Kwizdy wyłącz. uprz. plyn przywrotczy.
WODA DO MYCIA DLA KONI.
Od 30 lat z najlepszym skutkiem używana w kilku nadwornych maszyniar-
niach i w większych stajniach cywilnych i wojskowych, dla wzmocnienia przed
i po wielkich znojach, w wykreśnieniach, zwłaczaniach, stygnięciach ście-
gien i t. p., czyni konia zdolnym do znakomitych działań w trenowaniu.
CENA JEDNEJ FLASZKI złr. 1-40.
Kwizdy ostre wcierania (Blister.) 1 słoik 2 złr.
Kwizdy tynktura żółciowa. 1 flaszka 1 złr. 50 cent.
Kwizdy kit na kopyta. 1 laska 80 c.
Kwizdy proszek strząkowy u kopyt. 1 paczka 70 cent.
Kwizdy wazelina na kopyta. 1 paczka 1 złr. 25 cent.
Kwizdy balsam kreolinowy. 1 puszka 1 złr. 10 cent.
Kwizdy maso przeciw parchowi. 1 słoik 1 złr.
Kwizdy mydło siodłowe. 1 puszka 1 złr.
Kwizdy mydło do mycia zwierząt domowych po 1 złr. 60 c., 80 c., 40 c.
Kwizdy proszek odwanający w skrzyńkach po 1 złr. 40 c., 2 złr. 40 c.
Prawdziwe tylko z powyższym znakiem ochronnym do nabycia we wszyst.
aptekach. Hurtownie we wszystkich składach aptekarskich.
Codzienna rozsyłka pocztowa przez podpisany główny skład:
Apteka obwod. w Korneuburgu
pod Wiedniem. (654-1-5)

Jedyna próba przekona każdego, że
„Zacherlin“
jest rzeczywiście najlepszym środkiem
na wszelkie owady,
gdyż — jak żaden inny środek — z zadziwiającą siłą i szybkością wypęta
„wielkie“ robactwo aż do ostatniego śladu.
Najlepsze zastosowanie przez rozpylanie
maszynką oszczędzającą Zacherlina.
Nie należy Zacherlinu brać za zwykły proszek na owady, gdyż Zacherlin
jest całkiem odrębną specjalnością, która nie istnieje nigdzie i nigdy inaczej
jak
w zapieczętowanych flaszkach z nazwą J. Zacherl.
Kto więc żada Zacherlinu i otrzyma zato jaki
proszek w tutek papierowych lub w pudeł-
kach, jest ten z pewnością za każdym razem
oszukanym.
W KRAKOWIE tudzież we wszystkich miastach Galicyi i po
wsiach są składy prawdziwego Zacherlinu wszędzie tam, gdzie są
wywieszone odnośne plakaty. (854-1-13)

Pumpen Waagen
nonator, verbessort Constructionen.
Decimal- Centesimal- u. Landgewichts-
Brückenwaagen Verkehrs-, Fabrik-, landwirth-
schaftliche und andere gewerbliche Zwecke. Per-
sonenwaagen, Waagen f. Baumgärten, Viehwagen.
Commandit-Gesellschaft für Pumpen und
Maschinen-Fabrikation.
Kataloge gratis und franco.
In bezken durch alle resp. Maschinen-, Eisenwaren- u. Handlung, technischen und Wasserleitungs-Geschäfte, Brunnenbau-Unter-
nehmen etc. Man verlange ausdrücklich Garvens' Inoxydirte Pumpen, resp. Garvens' Waagen.

NAJPRZYSTĘPNIEJSZA SPRZEDAŻ
losów na spłaty.
1 los ziemski kwit wygrania I. em. czternaście ciągnięć w roku
1 „ hipoteczny kwit wygrania z ogólną liczbą
1 „ włoski krzyżowy z ogólną liczbą
1 „ serbski państwowy (tytoniowy)
zr. 330.000, lirów 180.000, frank. 450.000 głów. wygranych.
Wszystkie 4 losy razem na miesięczne spłaty po 3 złr.
z wyłącznym prawem gry po złożeniu I. spłaty.
WECHSELSTUBEN-ACTIEN-GESELLSCHAFT
„Mercur“ II 767-1-2
Nr. 10. WIEN, Wollzeile Nr. 10.

Do 1 czerwca i od 1 września taryfy mieszkań niższe o 25%.
KAPIELE
KRAPINA-TÖPLITZ
w Krapci, odległe od stacyi Zabok-Krapina-Töplitz hotel Czakathurn-Agram
(Zagoria) 1 godzinę, otwarte 1 kwietnia. Pora trwa do końca października.
30 do 35° R., ciepłe kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w goście, reuma-
tyzmie, w następstwach gość w goście budow., newralgiach, chorobach skórnych
i ran, przewlekłej chorobie Brigha, porażeniach, i t. d. Zakład posiada kąpiele
basenowe, parówki do nacierania oddzielnych natryskowych, mięsienne, elek-
tryczne. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom towarzyszącym mieszkaniu, restauracye
ze salonomi obładowani, kawiarniami i bilardowem, salon leczniczy,
muzyka, biblioteka itd. Ceny przystępne wedle taryfy. Począwszy od dnia 1 maja oddziel-
nie połączenie omnibusem pocztowym z nieograniczoną liczbą osób pomiędzy stacyą Zabok-
Krapina-Töplitz. Cena 80 ct. Odjazd z Brachach 80 ct. Godz. 9 zrana, cena przewozu
od osoby 3 złr. — Blizszych wiadomości udziela dyrekcya i lekarz kąpielowy Dr. Józef
Weingerl tamże, lub J. Badl w Wiedniu, Neubau, S. hottenhofgasse 3. Broszury o ką-
pielach są do nabycia w księgarniach, a prospekt w Dyrekcji.
Krapina-Töplitz, w kwietniu 1891 r. (931-1-5)

Syrup wapienno-żelazisty
z PODFOSFORANU WAPNA
wyrabiany przez
aptekarza Juliusza Herbabnego w Wiedniu,
polecają od dawna liczni lekarze i używają z najlepszym skutkiem.
Polecają oni ten wyrób najgoręcej jako środek, który szybko podnieca apetyt,
umocnia siłę, stosownie przyjęcie pokarmów, przez co odużywanie tudzież
przybytek siły znacznie wspomaga i przyczynia się do zmniejszenia skłonności
do chorób płucnych i do ich usunięcia. Polecają go następnie jako środek, który
wskutek swych własności rozwinających śluz i łagodzących drażnienie do
kaszlu, działa bardzo korzystnie na chorowane tkanki płucne, a przez zmniej-
szenie i usunięcie nocnych potów stawia tamę opadaniu sił; następnie przez
odpowiednie wprowadzenie łatwo strawnego żelaza w osłabionym bezkrwistym
ustroju tworzenie krwi — a z powodu swej zawartości rozpuszczalnych soli
fosforyczno-wapiennych u słabowitych dzieci tworzenie kości — znacznie podnosi.
Cena 1 flaszki złr. 1-25, pocztą 20 c. więcej za opakowanie.
(Półówek niema).
Ostrzeżenie! Ostrzegamy przed często pod taką samą lub
podobną nazwą znachodzącymi się naślado-
waniami naszego 20 lat istniejącego syropu wapienno-żelazistego,
gdź tylko ten jedynie jest oryginalnym wyrobem, który przez licz-
nych lekarzy dokładnie zbadany został, tudzież jest poleconym
i zapisywanym. Prosimy więc żądać zawsze wyraźnie „Herba-
bnego syropu wapienno-żelazistego“ tudzież uważać
na to, żeby pobocznie wydrukowany urządzenie protokółowy znak
ochronny znajdował się na każdej flaszce tudzież była dołączona
brozura Dra Schweizera. Ani tansza cena, ani żaden inny pretekst nie trzeba się dać
zwabić do zakupu naśladowań! (98-18-20)

W Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit“
Jul. Herbabnego, Neubau, Kaiserstrasse 73 i 75.
SKŁADY: w KRAKOWIE na E. Stokmat apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt.;
we LWOWIE Z. Bueker apt., pod srebr. Orłem, P. Mikolasz apt., J. Wisniewski apt.,
i H. Blumenfeld apt., A. Siedlecki, J. Bojarski, C. Krzyżanowski, w BIAŁYM J. Kolasa,
A. Fucha i B. Kolar; w BORSZCZOWIE M. Niemcewicz; w BRZEŻANACH A. Durst apt.;
w CZERNIOWCACH Golichowski apt., Dr. J. Barber, W. v. Alth; w DORNA WATRA F.
Fritsch; w DROHOBYCZU J. Aichmüller; w GURABUMORA E. Botezat; w HORODENIE
M. Arontowicz; w JAROSLAWIU J. Rohm, L. Grzymala, Wislocki; w JASLE R. Palch;
w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel, K. Br. Witostawski;
w KOPCZYNCACH M. Reder; w KRYNICY H. Nitribit; w MIEŁOU A. Pawlikowski;
w MIŁOWIE M. Quirin; w NIŻANKOWICACH W. Włodzimirski; w PODWOLCZY-
SKACH D. Schneider; w PRZEMYSLU A. Mankowski, J. Lepiankiewicz; w PRZEMYSLA-
NACH E. Baranowski; w RADOWCACH p. Rossigno, A. Decani; w SĄDÓGÓRZE Rubino-
wicz; w SANOKU Giela; w SAMBORZE J. Aleksiewicz; w SNIATYNIE F. Niemcewicz;
w SUZAWIE D. Bortuzan, J. Habermann; w STANISLAWOWIE A. Beil, J. Macura;
w STOROŻYNCU H. Fillenbaum; w TARNOPOLU H. Kahane, F. Jaurógiewicz; w TAR-
NOWIE St. Pawłowski, L. Fleischmann; w WILANOWICACH F. Schneider; w USTRZY-
KACH J. Riedl; w ŻÓŁKWI A. Dadlso, apt.

Molla proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł-
ka wydrukowany jest orzeł i firma
A. MOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro-
szków w najporozrywszych cier-
pieniach żołądka i trze-
wów brzusznycy, kurozach
żołądka, żółtym i, zgnata-
chronicznem zapaleniu stoł-
ca, w cierpieniach wtroby, za-
stojach krwi oraz hemoroidach
i w najrozmaitszych chorobach
krociowych, zapewni od wielu
lat tym prozskom obszerne wzięcie
OSTRZEŻENIE.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sol Molla
Jako weteranie do skutecznego opatrywania goście, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszystkich skalece-
niach i ranach, zapaleniach i wrodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w ngłej słabości,
wymiotach, kolcech i rozwoleniu. — Flaszka z doskonałym opismem 90 ent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzoną jest
w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.
w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuć; prze-
ciw skrofotom, wysypkom skórny, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra-
wienia ogólnego odżywienia wtych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków, jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opismem użycia kosztuje 1 złr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadworn. Wiedeń Tuchlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyrażnie żądać preparatów MOLLA i li tylko
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w KRAKOWIE F. Sobierajski apt., K. Smieszek i D. Matula apt., K. Wiszniewski apt.,
W. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. Gralowski apt., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler
apt., — w BROADACH K. Kulak apt., — w GURABUMORA E. Botezat apt., — w JAROSLAWIU
J. Wislocki apt., J. Rohm, apt., — w KOLBUSZOWY Fr. Bemben apt., — w KOŁOMYI J. J. Sidorowicz
apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Kucker apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filipak
apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., w NOWYM TARGU C. Lator, — w PODGÓRZU
Józ. Skakalski apt., — w PRZEMYSLU M. Schwarc apt., w RZESZOWIE A. Karpinski apt.,
C. Schater i Sp., — w SAMBORZE C. Marsch apt., w SOKALU E. Wysocki apt.,
w STANISLAWOWIE A. Strzamecki apt., — w TARNOBREZGU Dr. C. Królkowski, — w TAR-
NOPOLU F. Jaurógiewicz apt., E. Franz, — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki,
Fr. Leszczyński, T. Scharf, T. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt. (2-15-52)